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Susirinkimas ir prakalbos
Hazleton, Pa. 45 kuopos S.

L. A. ant 27’ RugpiuČio pa 
renge susirinkimą su prakal 
boms kuris atsibus salėje 
„Union Ilaal” N. Wyoming 
str. ant kurio širdingai užpra 
šomi visi broliai lietuviai ir 
lietuvaitės ko skaitlingiausia 
'atsilankyt kur kalbės atvažia 
vę iš kitų miestų garsus kalbė 
tojai apie daug svarbių dalykų 
Nepamiiškit broliai ir sesers 
atsilankyt ant pirmojo hazle 
tonieČių susirinkimo, o išgirsit 
diug naujo; prasidės nuo 7 
vai. vakare.

Prtz. 45 k. S. L. A.
Mot. MerkevyČius.

--------------------- i— ♦-

Juokų ir satyros mėnesi 
nis laikraštis ,, Dilgėlės” iš
eis netrukus; tik da reikia ke
bų prenumeratorių, kad gautu
me iš pačtos papigintąją siun 
timo prekę (Second klase Mail 
Matter) tai užsirašykit už visus 
metus! Dilgėlės kaštuoja 1 dol. 
metams (atskiras numeris 10c.) 
Adrisas:

Dilgėlės, 412 Siegel str., 
Philadelphia, Pa.

ATLYGINIMO!

Pajiešzkojimai.
PajTt škau gero zeceriaus ar

ba zecerės, gerai apsipažinusio- 
(sios) ir su’cylinder spaustuvę. 
Meldžiu atsišaukti ant čia pa
duoto atraąo, draug statant sa
vo išlygas. ‘ X
Mr. B. Vytautas $ Massaitis 

12$ Grand str.
: Brooklyn, N. Y.

« yii ----------- --------

Piknikas.
Plymouth, Pa. Draugystės 

šv. Juozapu S ubą toj 1-mą d. 
Rugsėjo, ąnt Sans Sousi Park 
prasidės $*tą valandą ryte. 
Grajįs puikiausia muzika. Už- 
kviečiam fyfeus lietuvius ir lie
tuvaites, kiųp vietinius, teip ir 
iš visos apielinkės pasilinks
mint’. Užprašo Komitetas.

Vienybe
' ■ ..... ■ .. it. ~

no. Ir pagelbės jiems, išėmus užsi- 
senėjusias kroniškas ligase, Vidu
riams nėra geresnės gyduolės ant 
svieto. V

Joseph Triner, 799 So.' Ashland 
A ve.į Chiortao, III.

HOTEL.IS 
Juozo Dalytos,

Užlaiko visokios degtinės, vyno 
akanąus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išsigert skanaus alučio, tai 
užeik pas JUOZĄ BALYTĄ.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

S i-o. n. t ej ai 
sviesto, sūrio, kiaušinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi išgirsti apie naują 
freight ėjimą Lackawannos geležin
kelio ant šių metų, speciališkai ei
nantis greitai į New Yorką, New- 
arką ir t. t., kurs sutinka patarnavi
mą dėl siuntėjų iĄgautojų.

Karai šu ledais iirEast Owego, ste
kenti miestą Syracuse, Utica division 
to Scranton, Newark ir Pier 41, New 
York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May ir 
eina kas utarninkas ir ketvergas kas 
sanvaitė, ateinantis į rytinius mies
tus seredos ir pėtnyčios rytais. 
Speciališkas laikas paskirtas dėl siun
tinėjimo, ir kožnas agentas priduos 
eikalaujantiems visas informacijas.
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Balius!
Draugystė šv. Andriejaus 

New Britain„Conn. parengė 
didelį balių, kuris atsibus 1 d. 
Rugsėjo (September) aut Tur
ner svetainės Arch gatvės. 
Todėl visds lietuvius ir lietu
vaites vietinius ir aplinkinius 
užkvitčiame ant to puikaus 
pasilinksminimo. Prasidės ant 
7 vai. vakįr.e, ir trauksis iki 
12-tai valandai naktį. Įžanga 
vyrams 25c., moterims ir mer
ginoms dykai. Užprašo sir 
dingai. ' Komitetas.

Morris Forst & Co.
Cor. Secdnd xlve. & Smithfield str.

Pittsburg Fa.
Mes esame žinomi po visas šalis, kaipo 

geriausios , degtinės su prekia kaip kitur.
Klės Apmokame kaštus prisiuntimo perkant nuo 

♦5J 0 aukščiau, in rytus iki New York, ir vakarus iki 
Chicago. Tolesniam pirkėjam atleidžiame 10% ant per
kamo sumos apsimokant patiems express ar freitą.

Kada reikalausite, siuskite kartu registrąvotoje gro- 
matoje pinigus ar „Money Order” ant vardo Morris 
Forst & Cę., Cor. Second Ave. & Smithfield str. Pitts
burg, Pa.
Reikalaukite kvitą prekių. Visose kalbose.

Morris Forst & Co.

pardavėjai

M

-- Cor. Second Ave. & Smithfield st.
» PITTSBURG, PA. ' į
<» eh

Valstijos Vyriausybė ir 
Sherifas Valstijos Sheboygan, 
Wisconsin, siūlo atlyginimo 
Vieną S m tą Dolerių už sutei
kimą žinios, per ką galėtų su 
areštuoti tūlą Mike Razemas 
(arba Rašnas), kurio jieškoroa 
už užmušimą vieno lietuvio 
mieste Sheboygan, Wisconsin. 
Rašnas yra apie 5 pėdų ir as
tuonių colių augštas, sveria 
apie 160 svarų, turi tamsius 
plaukus ir akis ir ligų veidą 
Jis yra lietu vys, dirbdavo ang 
lyse ir dabar bene dirba arba 
Pennsylvania arba Ohio.

Rašyk a/>a telegrafuok pas 

HENRY B. ZURIIEIDE,
Sheboygan, Wisconsin,

Dideliu greitumu.
Kompanija turi už mie»į nutiesti 

tiesiok elek^rikioę liniją tarpa Chi
cago ir Now/York, užtikrinanti, kad 
į pusę laikoj; kaip dar trūkis eina, 
nueis. Karėktizuojantis daiktas šia
me laike; kiekvienas žmogus strioke 
lėktę lekej‘.visai neatmindami kad 
tokios piktos lenktynės reikalauja 
daug pajięgų ir geriausiai daryta 
mašina neilgai tęsia eiti-be aliejayi- 
tno. Męs šiame straipsnyje pasiūlo 
me TrineriO‘Amerikoniškąjį Eliksyrą 
iš Kartaus'aus Vyno, kuris apsaugos 
ir padaugįs,'stiprumą ir gyvybę per 
veikimą arU trynimo organų ir Čysti- 
jimo kraujo* Žmonės išblyškę ir 
ligoti, neturinti apetito, energijos ii 
drąsos, silpai ir turinti trumpą at
mintį, sukąjtę, nerviški ir netinkanti 
į darbą turiĮnaudoti Trinerio Ameri
konišką Eliksyrą iš Kartausiaus Vy-

NAUJAS ISZRADIMAS
Szltoa ŽIEDAS Ir ŠPILKA J 

nok talžą yra padaryti lez geriau- ' 
elo auksu, ir bu lietuviezkaia pa
velkama: Žlrgvaiklo, Szvento 
Kazimiero ir Did. Lietuvos Koni- i 
gaikezczio Vytauto, tinkami ne- j 
sziotl kožnam vyfui. Tok| žiedą, 
kur niekae negalėtų padaryt nė už 
|50, aez parduodu už $7.oo, o 
špilką už gž.oo. Kožnas orde- 
rluojantis žiedą turi bu siaura .

popieriuke pamieruoti piršto storumą ir popieriuką atsiųsti drauge su orderiu, o aez |] 
žinosiu kokio didumo žiedą nusiųsti. AMERICAN drukavojama maszinukė yra reika
linga kiekvienam žmogui; su ja galima drukuotl be jokio mokslo greitai ir gražiai, teip

; ’ pat kaip su maszinukė už 8100. American drukavojama maszinukė jra geriausia, visur
! ' parduoda po $1 oo, o asz parduosiu už oo. Parduodu gražiausiu popierų dėl raszymo

! gotnatų Į tėvynę Lietuvą, su visokiais apskaitymais ir dainomis, tuziną už 25 et, 5 tuzi
nai už $1 oo, tūkstantis až $7 oo. Užlaikau puikiausių ir naujausio Uždarbio pruslszkų 
armonikų kurių Amerikoje niekur negalima gauti Pas mane galima gauti visokių

! tavorų, kokių t k kas nori, pigiau kaip kitur. Laikrodėlių, lenciūgėlių, kompasų, 
j! kolezikų, špilkų, britvų, muflkaliszkų instrumentų, monų knygą, visokių ietorlszkų 
I I knygų ir maldaknygių, t oklųtik nori. Kas norėtų apturėti kataliogą tegul prieiunczla 
J! už 4 et. marką ir teisingą ądr^są, o apturės dideli kataliogą dykai.

hKlEMENS tVlLKEVICH. TrookČyn. n. y

peržvalga.
„Vilniaus Kanklės”, drama

tinė draugija Vilniuje, savo 
laiške į „V. Žinių” redakciją 
dėkavujykun. J.Tumui už tai, 
kąd jis joms padovanojo par
titūrą operetės „Adomas ir 
J ieva”, nupirkęs ją nuo M. 
Petrauskio.

— M. Petrauskis, žinomas 
mų*ų artistas-kompozitorius, 
užbaigė partitūrą originating 
Žemkalnio melodramos „Biru
tė” ir prisiuntė gaidas „Vil
niaus Kanklėms” dėl rolių iš i 
dalinimo.

Tokiu budu, rašo „V. Žin.”,j 
mųsų jaunutė scena gavo dar 
vieną naują, istorišką, origina* 
linį veikalą, kurį tikimės jau 
šį rudenį, teatro sezonui pra
sidėjus, pamatyti ant lietuviš
kos Vilniaus scenos.

Liepos 4 dv (s. s.) Vii-; 
niaus valstybinės Iždo Buto 
direktorius gavo nuo vyriau-j 
sybės nurodymą, kad atideng-. 
tų kreditą ant 150 tukst. rub. 
kasdieniniam išmokėjimui ai 
gos kariumenei, pašauktai mal
šinti judėjimą.

150 tūkstančių kasdien iš< 
leisti ant slopinimo laisvės ju
dėjimo! Ir tai tik kaipo atly
ginimą kareiviams už jų dar
bą, o kur ginklai, parakas ir tH

— Iš Europos lietuvių laik 
i’HŠč;U matyt, kad lietuviai so 
cijaldemokratai dabar turi du 
lietuvišku laikraščiu: „Naują; 
ją Gadynę” ir „Ateitį”. „Atei
tis” žadanti daug savo pakrai-i 
pos knygelių.

— „Lietuvos Ūkininkas” 
pradėjo eiti du kartu per są*Į 
vaitę: seredomis ir ketvergais^ 
Bet laikraštis nepąsididino, 
kadangi kiekvienas numeris 
pirma turėjo 16 puslapių, o 
dabar 8.

— Škotijoje lietuviai pir 
meiviai tariasi išleisti laikroš

• . ij , 1. ' ; . • f K ; ' 1 ■ J

tį. Laikraštis beisiąs, kaip 
mums praneša, toks, kaip Mmė 
rikiečių „Kova’V '

— Pė^^v. Oną Liepos 26 d. 
Senapilėje buvo lietuvių-mo

kytojų susivažiavimas. Susi- 
važiavusiejei mokytojai maž
daug tokį nutarimą padarė: i

„Dabar caro valdžia teip iš į 
leido savo nagu% kaip ligšip) 
dar nebuvo dariusi. Susiva 
žiavusiejei Senapilėje mokyto- 
jai-lietuviai apsvarstę ąių die
nų gyvenimą, nusprendė pri
tarti politiškiemsiems mokyto- 
jų-lietuvių sąjungos reikalavi
mams ir išrinkti iš savo tarpo 
tam tikrą žmonių būrelį.' To 
būrelio bus priederme žadinti 
žmones į atvirąją prieš caro 
valdžią kovą ir kviesti visus 
kitus draugus-moky tojus prisi* 
dėti į tą atvirosios kovos darbą, 
kuris galutinai sugriautų da
bartinę prispaudimo tvarką”,

— „N. Gadynės” redakcija 
praneša, jog Vilniaus policija 
liepos-22 d. buvo suėmusi du 
„N. G.” bendradarbiu ir pa
ėmė daugybę „N. G-nės” ran 
kraščių. Anuodu bendradarbiu 
paleido, ran k raščių-gi d a ne
sugrąžinę. Dėl to ir 10 num. 
išėjęs ne toks, koks turėjęs iš 
eiti.

— „Vii. Žinios” iš rugpiu-
čio 4 d. rašo: Vakarykščiame 
„Gazeta Vikiiska” numeryje 
yra patalpintas pranešimas nuo 
Redakcijos, kad. minėtasis 
dienrašts netrukus paliaus 
ėjęs. Priežastis tame, jog ma
žas prenumeratorių skaičius 
tęsti toliau tu dienraščio leidi
mą neleidžia. Liūdnas apsi
reiškimas! Drauge reikia nu
sistebėti, kad progresyviskos 
nuomonės laikraštis nerauda 
palaikymo lenkų visuomenėje 
ir antrą kartą su ja persiškiria. 
Aiškus prirodymas, kad ta vi
suomenė nepriaugo prie nuo
monių laisvės. j

~ Lietuvių socijalistų laik
raštis „Kova” neužilgio bus 
padidintas: vieton aštuonių 
puslapių, kaip dabar yra—bus 
16. Pasididinimo kaštai užsi
dengs iš tam tikro „Kovos fon 
do’’, kuriame dabar yra su
plaukę aukų apie 180 dol. 
Kaip pranešama paskutiniame

tos sumos

4

užtenką pirmai pradžiai. Bet 
kurį-ne-kurį laiką vis reiksią 
la aukų, kolei laikraštis pra- 
lės apsimokėti iš prenumera-

Be to, kai-kurię partijos 
fariai,. pavyzdin Brooklynie- 
čiai, žadą tam tikslui pasko
linti „Kovai”.

— Paskutiniame „Kovos” 
numeryje apyskaita finansų 
L.S.P.A. parodo, kad redak
toriui alga užmokėta da tik už 
l-ąją pusę gegužės; taigi iki- 
šiol partija kalta savo redak
toriui už pusketvirto mėnesio. 
Ižde likę tik 1 dol. 34c.

Jie

i-

■4--

Isz Lietuvos.
Griškabūdis, Naumiesčio 

pav„ Suv. gub. Liūdnas da
bar pas mus laikas, sunkios 
dabar dienos... nelinksmos 
girdėti naujienas: kratos, areš 
žavimai, mušimai Šmonių — 
nesiliauna; caro budeliai dar 
tebesiunta.... Paleido neku
rtuos iš kalėjimo, tai jų vieton 
kitus kiša, Laikraščiai pra
neša tai liudnss, kaip peiliu 
skriodžiančias š rdį, tai biskį 
ramesnes žinias. Juodašimčiai 
vėl pradeda' savo baisius dar 
bus dirbti. Jau ir pas mus 
atsiranda chuligaliųi^curie pra 
deda rengtis sumušti siek-tiek 
prasilavinusius žmones ir vie
tomis jau pasirodė jų darbai, 
kaip tai Višakio-Rudoj, kur 
jie sumušė kokį ten vaikiną 
(pavardė-* nežinau), paskiau* 
r- nakiį — išdaužė langusr* naktį
Rudos gyyentojaus Gužula:či<» 
ir Študė pro langus pž t ii, kad 
pastarasis apraišiojb žaizdas 
sumuštojo vaikino. Kaip bu
vo išvaikyta policija tai tada 
jie bijojo ir pasirodyti, bet 
dabar vėl Įgijo ragus ir pradė
jo savo darbą. — Ir kunigėliai 

tie amžini miegaliai — at 
kuto iš letargiškoJmiego: jie 
dabar išsijuosę sako kaištus, 
pliovonių pilnus pamokslus; 
mėto pundais savo atsišauki 
mus kurstančius mušti žydus

ir tt.j gina iš visų spėkų griū
vančią ciro valdžią. Tveria 
teip sakant juodašimčių Orga
nizacijas — „krikščioni? kai- 
katalikišką demokraciją”
išvien varo savo darbą s»| po
licija. Ypatingai atsižymėjo 
savo keiksmais ir šnipinėjimų 
Griškabūdžio kun. Rudlitis, 
kuris beveik kiekvieno plr iš
pažintį klausinėja ar ngžino 
socijalistų. . .
cija teipgi yra baisiai pasiutus.! 
5 sargybiniai apginkiuotL ka
reiviškais šautuvais trankosi 
po kaimus, daro kratas, suirai-’ 
nėja ir muša žmones. ... f bai
sus dabar ponai!...

Bet. .. . nežiūrint ant visų 
kliūčių daromų iš kunigų ir 
carbernių pu&ė«, nežiūrint nė 
ant bauginimų kančiais ar 
pragaru, žmonija žengia ęayo 
keliu matydama ateityje spin- 
dančią geresnės gadynės sau
lelę. Ji žengia per kraują ir 
kaulus savo brolių ir draugų 
turėdami ant lupų žodžius;.* 
„laisvė ar mirtis!” Toks pa- 
sipritšinimas nors ir nesmar
kiai tekančiam upeliui arba 
jūrių bangoms—nėra galimas. 
O žmonės, darbininkai daug 
tvirtesni už tuos gamtos apsi
reiškimus, taigi ar kas galėtų 
jų pasipriešinimą sulaikyti ? — 
Nesulaikys jų nieka«, ne-ulai- 
kys kulkos, nagaiktu, kodai, 
kalėjimai, ištrėmimai ir mirtis, 
nes jie yra milžinu pasaulės ir 
iki neįgaus sau pi iiiukan- 
A o padėjimo nenurims, nors ir 
kasžin kaip trukdytų juos vi 
tioki parsidavėliai ir parizėjai, 
bet jie žengs ir žengs p rmyn. 
Lai žengia pirmyn nuskriaus- 
tiejei ir alkaniejei, o lai griū
va despotai išnaudotojai ir kiti 
mųsų kraujo gėrikai!. . .

B. Pseudonimas.
J Veiveriai, (Suv. gdC). 
Visas, mųsų, p. Malevanskio 
(buvusio Veiverių mokytojų 
seminarijos inspektorio) su
tankintas kampelis nudžiugo 
sužinojęs, kad jį paskirta ki
tan mokyklan, kur jis, žinoma, 
varys toliaus savo juodašimtiš

C

„Kovos” ąum. (84)
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ką darbą. Sukanl 
niai ir visi gyventojai laukia 
ir tikisi, kad naujam inspek
toriui užstojus, kuris rodos do
ras žmogus, bus tyla ir gal but 
laimingai pasibaigs krizisas, 
kuris teip daug sutrukdė mo 
kinių užsiėmimuose.

Ligšiol pas mus p. Male 
vanskio drauge su Suvalkų 
mokslo apskričio viršininku 
p. Nazarevskiu buvo varoma 
juodašimčių politika, kuri ap
sireiškė tuo, kad jie erzino ir 
kankino visuomenę, iššauki 
tuom sukilimus , ir kad atker
šyti sodino vaikus kalėjiman 
(jis pareikalavo % pasodinti ka
lėjiman 120 sustreikavusių mo
kinių, bet kalėjime nebuvo 
vietos ir dėlto nesutiko išpil
dyti Šį reikalavimą). Tuo pat 
laiku atstatė iš tarnystės vieną 
mokytoją lietuvį p. Kairukštį, 
kurį mokiniai mylėjo už jo 
žmonišką apsiėjimą prie mo
kinių.

Dar pridėsiu, kad p. Male- 
vanskis savo baime ir betak- 
tiŠkumu iššaukė dar didesnius 
.sukilimus, paskui gi visa se 
minariją apstatė kareiviais 
teip, kad prie jo prieiti nega
lima buvo, nes kareiviai nieko 
neleidžia kieman įeiti.

Kalbama, kad tas juodašim
tis, kuris savo tikslui pasiekti 
neatmeta jokių biaurių būdų, 
neatmeta dar gi melo, nori pa
silikti Veiveriuose. Dėl mųsų, 
žinoma, butų tai didelė nelai 
mė, nes kokią įtekmę gali tu
rėti ant jaunuomenės mokyto
jas, kurį visi neapkenčia. Męs 
visgi tikimės, kad valdžia nori O 1
nuraminimo mųsų nelaimingo 
užkampio, ir kad ji išsiųs tą 
mokytoją kitan vietan, kur jis 
vėl, tur bus, varys savo biaurų 
darbą — kankinti ir daryti 
piktą žmonijai.

J. Gzvetovskis.
Veiveriai. Malevanskio ir 

pamažu grįžta. Dėlei M. ir 
F. paskalų paleistas mokytojas 
-matematikas Kairukštis vėl 
paskirtas į Andriejavo semina-

Suv. gu
Lėlio kinkės kaime pas ūkinio 
ką Jurį| Skatiką, nėsant jam 
namie, ;ątvykę iš Naumiesčio 
4 raiti ^azokai su arkliais iš 
mindžiųjb ant lauko kviečius, 
avižas, įkilus ir linus, po tam 
labai nagai komis sumušę gy
venančiu pas Skatiką 70 metų 
senutę, ipasiėmė audeklų ir vi 
šokių drabužių ir išjojo sau į 
Naumiestį. Skatikas parva
žiavęs nįajno ant rytojaus nu
vyko į Naumiestį ir pasiskun
dė kazokų af (derini. Aficie 
riui paliejpus kazokai daugu
mą daiktų atnešė ir sudėjo į 
SkatikoJ.Vežimą, tuos daiktus 
jisai pasivežė namo. * Šalty 
šius bu ['kaimynais padarytą 
Skatikui nuostolį įkainojo į 
125 rubijj kazokai norėdami 
atsiteisti fciulo jam 25 rub., bet 
jisai ant;įo nesutinka ir žada 
per teiwą pareikalauti nuo

fį - , ,
riją (:Kelc. gub.) Pedagogai j
Malevanskis ir FedoroviČids 
kurie
vertė į|kazarmes (ten stovi ka- 
reiviiOota), o seminarijos sod
ną į ganyklą (ten ganosi Ma 
levanškio ir Keslerio karvės) 
perkelti į tokias vietas, kame 
jie nenori likti, o į Veiverius 
paskirti visi rusai mokytojai; 
bet, salto, kad jie geresni už 
buvusius mokytojus M. ir F.

Lietuviai tėvai, kad nepasi 
likti be lietuvio mokytojo! 
(Aleksandro II paliepimu — 
seminarija įsteigta vietiniams 
lietuvėms) rūpinasi apie pas-1

» 
iverių seminariją pa

kazokų visų 125 rublių.
„Vii Žin.”

Troškimai. (Ukm. pav.). 
9 liepos mėnesio Troškūnų 
klebonas sakė pamokslą apie 
neteisinguosius pranašus ir lie- 

Įpė, žinoma, jų neklausyti. Pa
skiau kreipėsi prie knygų ir 
laikraščių ir liepė neskaityti 
kunigų nepeižiurėtų knygų ir 

[laikraščių. Kiekvieną kny 
kūtę kam patekusią į rankas, 
prieš skaitant liepė atnešti pas 
kunigą peržiūrėti. " Apie kny
gų ir laikraščių gerumą spren
džia kunigas—aišku, bet kas 
(Taryti su pranašu, jei jis kuo ' 

kyrim^lietuvio mokytojo Vei- met pasitaikytų, kas gi pati
krins pranašo tikrybę ar teip- 
pat kunigas, ar kreipties kur 

Artojd vaikas.. ~
Linkuva. (Panevėžio pav.) 

6 liepos apie 4 valandą popieti

vėrių Seminarijom
Tokįįi budu Veiverių semi

narija J nebeskriaus . didelią Į kitur? 
žmoniiįjdalį ir bus tikrą mo
kykla. |.|

Teip praslinko metas, pėlei 
paskaly daug seminaristų su 
imta ii^.'išvaryta iš mokyklos, 
o seminkrijos sodne ganosi pp. 
M. ir Kį karvės.

KalVąma, kad mokytojai M. 
ir F. atima iš krasos laiškus, 
adresuotus j „V. Ž ” redakciją, 
matyti t teisybė akis duria!

Leliokiskė. (Naum. pav. | laiku pak’š > kelias prokliama- 
iK). Liepos 17 (30) d.

Krėtė bent kokias 3 
bet nieko nerado. hi . i .

[antstolis su 3 sargybiniais. 
Visa tų neprašytų svečių gan 
ja iškrėtė Naruševičiaus san
krovą, 
valandas,
Kretėjai buvojau beeiną iš 
sankrovos kvateros krėstų, tuo 
tarpu vienas sargybinių tuo 

cijas po bufetu kitiems-gi ei
nant pro duris sušuko: „po 
smotri pod bufet”. Tuoj vie
nas jų, lyg žinodamas puolė ir 
ištraukė iš po bufetp kelis at 
sišaukimuR. Naruševičių nu
gabeno į Panevėžio kalėjimą. 
Jau antrą kartą pas jį apsilan
ko neprašyti svečiai,

Šiauliai. Liep-os mėnesio 
10 dieną Šiaulių darbininkai 
iškilmingai laidojo savo drau
gą kalinį Marijonų Jlasbeiną.

Buvo daugybė vainikų nuo 
vietinių organizacijų L.S D. P., 
R.S.D.D.P. ir Bando, nuo pro 
fėsijonalinių sąjungų: siuvėjų, 
kurpių, ir nuo socijąlistų šio 
nistu. Daugybė vainikų, prie 
jų kaspinai revoliuėijoniškais 
parašais, skaitlingos darbo 
žmonių minios, rimtai einan
čios—visa kartu darė didelį 
įspūdį.... Kiekvieno širdyj
W , ll w 'I • • ' '

brendo atmonijimo jausmas už kas nebuvo suimtas. Autry-

■ 4 *• p

tiek aukų, kritusių prispaudi
mo dievaičiui^ - ; r

, Kauno kalėjimas. Gu
bernijos kalėjime sėdi dabar 
apie 30 politikos nusikaltėlių.

Pasielgimas kalėjimo admi
nistracijos dar ne teip seniai 
kiaurus ir brutališkas pagerė
jo. Nežinia, ar tai įvyko dėlei 
kalėjimo viršininko permainos 
ar dėlei perkratinėjimo’ admi
nistracijos darbų tardytojaus.

Dabar visu politikos nusi
kaltėliai turi ligonbuČio pietus, 
bent kiek geresnius už'papras
tus kalėjimo pietus. Siunčia- 
miejei iš miesto valgomi daik
tai gaunami tų, kam siunčiami 
neliestų dar ne teip seniai ge
roka dalis siunčiamų kaliniams 
valgomųjų daiktų likdavo sar- 

jgų rankose. Pirmiau pasivaik
ščioti teleizdavo tik pusę va
landos per dieną, dabar leidžia 
3 valandas ir tt.

4 liepos politikos nusikaltė
liai pareikalavo iš kalėjimo 
viršininko prašilioti kelis atsi
žymėjusius savo blogu apsiėjik 
m n su kaliniais sargų. Virši
ninkas žadėjo tai išpildyt.
Sonapilė. Doras kareivis. 

Šiomis dienomis iš Latvijos 
grįžo trečias devintojo dragū
nų pulko eskadronas. Visiems 
grįžusioms kareiviams buvo 
dalinti pinigai dovanoms už ' 
maištininkų malšinimą. Tik 
vienas kareivis atsisakė nuo 
tokių dovanų. „Pinigų išplėš
tų ir aptaškytų nekaltų žmo
nių krauju imt nenoriu!” Val
džia tą kareivį pasodino 10 
dienų arešto. „Kad ir atsėdė
siu, bet tų pinigų neimsiu!”— 
pasakė doras kareivis.

Dėdienė.
1**^1 * , 1 ' ’ < f* f '<! f:: ' - X ; ’ • j-, ; * ,

Griškabūdis. (Naumies
čio pav.)< Kad ir GriŠkabu- 
diečiai šiuo tarpu ramiai sau 
gyvena, bet kazokai nesiliauna 
jų lankę: 8 liepos atsigrūdo į 
Griškabūdį 15 kazokų. Visa 
ta gauja trankėsi dienomis po 
apylinkę, o naktimis nakvojo 
pas ukjninkus. Tą dieną nie-

i
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tojaus vėl bastėsi po apylinkę, Į Žydų skerdynių aidus 
o nakvynes vėl turėjo po kai-i Suvalkų gubernijoj. Kaip 
mus. 5 apsinakvojo pas Sdi- visur, teip ir čia pasklydo pa 
valkų kaimo Baukų, kur ka- skalos apie jau buvusias ir dar 
zokai atsigabeno daug suimtų busimąsias žydų skerdynes, 
apylinkėj vištų ir karo teismu Pirmąjį nedėldienį po Baltsto 
pasmerkė jas myriop. Kili 
ūkininkai vis tik kazokų ne- { 
kenčia ir tik po prievarta juos 
tepriima. Bankus gi net tuo | 
mididžiuojasi: „velyk kazo-j 
kai, girdi, mano javus tetretn-į 
pia, o ne cicilikai”. Matytj 
kuo. Rudaitis gerai „apšvietė”i 
savo svainį, kad jis net tokias 
gudrybes pasakoja. ’

2 (15) liepos kazokai k vėli 
aplankė Griškabūdį ganida-l 
rniesi pakelėmis arkįįus jie sa< 
vo šautuvais taikė į keliu ei- 
nančiųs, h 1 Jie turbūt j nok no • 
darni teip darė, bet kaip žmo
nės prie tokių juokų nepratę, 
labai bijojo. 3 (16) liepos su-j 
ėmė ant kapų šnipo nurodimu 
3 vaikinus. » Prie jų kibo už 
tai, kad netoli nuo jų buvo 

-rastas atsišaukimas; Bet prie
vakarį’ ’ paleido4 su ta sąlyga,1 
kad ant rytojaus nueitų jie pas 
pavieto viršininką. ’■ Policija 
reikalavo iš kiekvieno jų po 3 
rublius, žadėdama paliuosuot, 
bet šie nieko nedavė. Žemie^ 
Čių vitšininkas juos paliuosavo!

Suvalkų kalėjimas. 14 
(27) bir. 4 valandą dieną paf 
bėgo iš šio kalėjimo studentą# 
Pijus Grigaitis politikos nusi! 
kaltėlis. Apie jo pabėgima 
kalėjimo administracija jsuži 
nojb jau dviem valandom pra
slinkus. Tuojau kariumenį 
ir policija apsupo vieą miestą 
ir kratė visus išvažiuojančius 
iš Suvalkų. Kalėjimo viršinjm 
kas tapo atstatytas nuo vįetoe.

Tą pf.žią dieną .buyd pateisi 
ta 14 kalinių. Vienas jS jų & 
Sobolis, per Petrines buvo la> 
bai sumušta*, , ■ Ji ištraukė 
miestsargis,: iŠ kambario, kur 
valgė vakarienę ir, pradėjo ji 
ant gatv.ėą tnušti, i;! Ant rytų 
jaus aptej.tą.yislcą i4inuš6, tėte-

visur, teip ir čia pasklydo pa

Cukraus

J.. i \ h' ’

bai sumuštas,

gės skerdynių laukė žydų mu
šimo Suvalkų mieste. Paskui 
prieš Petrines buvo plačiai 
kalbama, kad per atlaidus tik
rai busiančios žydų skerdynės 
Senapilėj. Kai-kurie senapi- 
liečiai pasakojo, buk buvę pla
tinami po kaimus juodosios 
šimtinės atsišaukimai. Pas

> ! ■ - I

kiaus laukė žudynių Kalvari
joj. Bet ligišiol niekur 'tos 
žudynės neįvyko. Apie žydų 
skerdynes vaikščioja dąug 
biaurių paskalų; jas platina? 
kaži-kokię tamsybės apaštalai 
ir nekaltų žmonių kraujo gė
rėjai. Tie apaštalai dalina 
žydus į kelis skyrius, iš kurių 
vieni esą galima mušti kiti gi 
ne. Apie Baltstogės skerdy
nių pradžią pasakojama, buk 
buvusi mesta bomba į kataji 
kų procesiją ir kunigas buvęs 
suplėšytas į šmotelius. (Matyt, 
kad ir mųsų apylinkėj netrūks
ta juodašimčių ir jie stropiai 
darbuojasi.

(„N. Gadynė”)

laikraštyje 
Yra tai nędi-

J

Laiminga draugija.
Draugija, panaši į Belląmy 

aprašyta busiančių laikų drau
giją yra Paraguajuj, Pietinėj 
Amerikoj ir aprašyta Willi ei- 
mo Lackmann 
Grenzboten 1).
delis kaimas netoli Asuncion 
Lygybė, demokratija ir 
dras turtas yra pamatai, ant 
kurių draugija buvo uždėta 
104 Australijos ateivių Para- 
guajuj. ^Narnai gyventojų 
pastatyti viens prie kito, išro 
do nedidelis kaimelis. Namai

guajuj. Namai

en

plati veranda, labai malonus 
pavėsis karščio metą. Vienoj 
namų pusėj pristatyta virinė 
ir kiekvienas arkly# turi sky
rium savo žardį.
pliantacijos yra tarp^ namų ir 
daržų.

Namai užima ketvirtą dalį 
viso kaimo ploto. Kada Lack- 
manas tenai lankėsi, buvo dvi
dešimts apgyventų namų, o 
statė dar 108. Laikui bėgant 
namai bus sustatysi į didelį 
keįurkampį, o viduryj bus ke 
turkam pas piečius, 
įtaisyta dar daugybė 
viešų vietų tarp namų. Cosmoj 
savastis pilnai ko 
su tuom išėmimu, 
reikmens arba daiktai ypatiš- 
kam naudojimui, 
virimo įrankiai, drabužiai ir 
maistas pasilieka ypatiška sa 
vasčia. Pastojanti# į kolioni- 
ją, turi atiduoti visą turtą su 
minėtais išėmimais. Bet jeigu 
katras nori atsitraukjti, jis ne
gauna atgal tą, ką yra įdėjęs; 
gąuna tik savę dalį pagal abel 
ną apskaitymą lyginį ant visų. 
Kiekvienas turi būti išbandy- 
tas per metus ir iki pabaigai 
metų negal taptį sąnariu. 
Kiekviena pilnametę kandida
tas, prisirašydama tur mokėti 
į kasą $25 ir pusę tiek už kū
dikį. Jeigu paskui toks ban
domas nusprendžia ąpleisti ko- 
lioniją, jam apmoka kelionės 
kaštus iki Buenos Aįyrea; bet 
ne pirmiaus kaip išbuvus ko 
lionijoj tris mėnesiu^. Viena
tinė priėmimo išlyga yra ta, 
kad kandidatas butų sveikas ir 
drūtas. Murinai nėr priimami, 
i Žemės apdirbimas yra svar
biausiu kolionijos Užsiėmimu, 

pramonės

Pr i eg tam 
mažesnių

unistiška, 
og namų

rakandai,

t

bet yra> ir kitokios

rėmis. Stogas atsi - 
i sienos ir paremtas 

" o *. k stulpais, tokiu bud u pasidarogramą, Petęrb.urgąn Suvalkų hi ,
jįptbi a te torui Vitkauskui) j M Birtipsnh mtyu* mlgubi nfetotui Viikausiiuii
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šakos. Kiekvienas gauna dar
bą, koks jam geriausiai tinka, 
bęt iš kitos pusės, 
maino teip, kad kiekvienas tur 
progą išmokti tiek darbų, kiek 
galima. Vyriškiii privalo 
dirbti nup penkioliktų, moters 
nuo septynioliktų mietų. Nuo 

iereikalau- 
inuomįttii-

užsiėmimą

i privalo

ištekėjusių moterų i 
jai kad jo* dirbtų Y

ką darbą. Dirbti turi vasarą 
septynes valandas, o žiemą aš- 
tuonias; subatos popietis ir ne
dalia esti šventa. Visas pel
nas padalintas lygiai tarp suau
gusių neskiriant amžiaus, nė 
lyties, vietos, nė budo užsiėmi
mo. Gaspadorius kiekvienų 
namų gauna kas mėnesis dvi 
kvitas, ant kurių parodyta 
vertė šemynos dalies iš visuo
meniško pelno už paskutinį 
mėnesį. Viena kvitą paskirta 
pirkimui maisto, ir jeigu į pa
baigą mėnesio nebuvo visa su
naudota, kreditas dingsta, ka
dangi tikisi nuo kiekvieno, kad 
jis suvalgytų viską, kas jam 
leista. Kita kvitą išduodama 
nupirkimui drabužių, muilo 
ir tt. Jei tas nebūna sunau
dota pilnai per vieną mėnesį, 
likučiai gal butų pernešti į 
ateinantį mėnesį.

Kolionijos valdžia yra ran
kose pirmsėdžio ir komisijos iš 
trijų. - Pirmsėdis renkamas 
ant trejų metų, o komisijos 
sąnariai ant vienų metų. Ren
kami balsais visų kolionijos 
sąnarių. Augščiausia valdan
ti įstaiga yra viešas susirinki
mas vieną sykį per metus. 
Balsuoja visi vyrai nuo dvide 
šimts pirmų metų amžiaus, 
teipgi pavienės moters pilna 
metės. Cosme yra po globa 
Paraguajaus, bet turi tiesą 
autonomijos. Nėra urėdiško 
tikėjimo, nė bažnyčios, sanži- 
nės liuosybė pilna. Teisingas 
gyvenimas yra vienatinis Cos
mo tikėjimas. Šventės yra 
Kalėdos, nedėlia ir diena įstei
gimo kolionijos ir kiekvienas 
sąnarys turi dešimtį liuosų 
dienų per metus. Tada jis 
gali išleisti savo pinigus, sučė- 
dytus nuo ko kito, — paveiz- 
dan — nuo valgio ir tt.

Svaiginančių gėrymų Cosme 
visai nėra. Šliubas atliekamas 
pagal senoviškas Anglijos tie- 
sas. Vyras gal vesti sulaukęs 

> dvidešimts vienus amžiaus me- 
• tus, o moteriškė septyniolikos 

metų gali tekėt. Kiekviena 
Šeimyna turi sau namus ir dari
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žą ir norint savastis priguli 
draugijai, šeimyna ją naudoja 
ir kolionijos viršininkai negal 
į ta kištis. Kūdikiai augina
mi tėvų namuose, bet draugi
ja juos mokina, vaikai nuo 
penkerių iki penkiolikos, mer
gaitės nuo pabaigos penkerių 
iki Šešiolikos metų.Nevedę turi 
namus skyrium, bet abelną 
valgėtu bį. Našlės gauna tokią 
pat dalį, kaip jų vyrai prieš 
mirimą; našlaičiai rupestįngai 
globiami. Apie ligonius ru-, 
pinasi iš liuoso noro moters ir 
liga neatima jokių tiesų. Cos
me išleidžia savo mėnesinį 
laikraštį, vardu „Cosme Mon
thly”, kuiis yra spaudinamas 
draugijos spaustuvėj. |

juom Užbaigtas. mus peržiūrėjęs —•' niekur ne 
užtėmijau, kad susivažiavimas 
butų svarstęs, ar ką nutaręs 
apie galę bei ypatybes metali
nės ar žąsinės plunksnos. Bet 

„V. L.” ir perskaitęs pa-j ką čia žmogus suprasi tuos

Apie-ką jis Čia man dabar 
kalbėjo? Hm! Jeigu skaity
tojas paimtų mano straipšnį 
N 30 „y. L.” ir perskaitęs pa-i

straipsnio užbaiga: jis, Kolei* 
vis, kalbėdamas apie save, ra
šo — kad neketinąs grįžti į tą 
dvikovą, nes „suprantama ko
va yra sunkesnė už žibini- 
mą bažnyčioje
k i ų ir giedojimą len
kiškų g a d ž i n kų”(!!!). 
Išrodo, kad p. Kel. metąs dvi-

ž v a -
žiūrėtų. į straipsnį p. Keleivio augštus p. Kel. sakinius! Juk 

iš viso jo straipsnio matyt, kad 
p. Kel. kiaurai mane griešną 
permato ir dar už ihanęs mato I kovą eina prie lengvesniojo 
kokius ten šešėlius (tu Dievu- darbo — žibinti žvakes ir gie- 
lėli, tai akys!). Už tai ir rašo doti lenkiškas gadzinkas! (P. 
tokius rebusus. Savo straips Keleivio norėta kas kita pasa- 
nyje padarė tikrą Siupinį-mu- kyt, bet kadangi plunksninė 
tinį: kalbėtojus sumaišė su kova sunki, tai dėlto tėip ir iš- 
rinkėjais aukų, socijalistus su ėjo. Dėlto čia išleidžiame to- 
atstovais draugysčių ir savi- lesnius p. Lušn. išvadžiojimus 
ninkais mitinginių salių. Prie ir užbaigiam tą „polemiką”.

. Red.). Luinakojis,

N.32 to pat laikraščio —- tai 
pamatymų, kad p. Kel. pilstė 
iŠ tuščiu į tuščią. Pirmiausia 
mano paties sakinius apie laik
raštinę kovą — sako man pa- 
čiam-gį| Paskiaus iškėlimas 
plunksnos augčiaus už kar
dą ir durtuvą — nelabai nuo
seklus; plunksna ir kardas bei 
durtuvai yra vienodai pavo
jingi, Šrba ir pirmoji daug 
silpnės^ už pastaruosius, žiū
rint keflp rankose, kokiose san I

buna vi^tojami. Baisiais yra 
kardas w. durtuvas rankose re 
voliucij|>nierių, griaunančių 
despotiją, bet biauriais ir nie- 

rankose vagių, plė

Cosmo draugija yra tai kai
po gyvas paveikslas vadinamos 
„kooperatyviškos respubli
kos”, prie kurios eina visų ša
lių socijalistai, kaipo prie pir-|kingaisi‘|- rankose vagių, plė 
mo laipsnio socijalistiško surė- šiančių žVetimą naudą. Plunk 
dymo ir tvarkos. sna per fėvoliucijonierių raštus

Reikia paminėti, kad pana- sujudinpjiš pamatų caro sostą, 
Šių draugijų jau buvo 19-ame bet tokia pat plunksna per 
amžiuje; jų priskaito į 60; bet (laiškus ^Butkaus, straipsnius 

” ir korespondenci
jas kitų ponelių— drebia pur
vus ant ^augelio ypatų. Di
džiausi kraugeriai, kaip Čuch- 
ninas, Sergijus, Plėvė ir dau
gelis kiilį — krito nuo durtu- 
vų-peilitį ir kitoniškų žmog- 
žudystėS;įrankių, bet su plunk
sna varįju but pavykę tuos 
kraugerius užbadyti. Paga- 
liaus yrą dar tokios plunksnos 
— kurios visuomenei ne pavo
jingos, nė naudingos; paimki
me plepalus „Saulės”,, arba 

tobulįsis ir pla-1 polemiką p. Gilbaitienės su 
„Kovos1’; redaktorium (ir p. 
Keleivi^; su p. Lušnakoju! 
Red.). H '

Ką p<Kel. norėjo pasakyti, 
pridurdatnas nutarimus Ame- 
kos Sodijalistų susivažiavimo 
prie katros apie galę plunks 
nos — ątiuku suprasti. Nors 
teisybė, ąavo pirmąjį straipsnį 
aš rašiau neperskaitęs visų nu- 

J susivažiavimo L. S. 
iėt dabar tuos p u tari-1 
, I * * . * • * r i

visos turėjo griūti, nes aplin- („Žvaigždės 
kui viešpataujant kapitalizmo 
galybei, negalėjo išsilaikyti. 
Neišsilaikys gal ir Cosme. Bet 
toks jau pamatas neišnyks, ir 
ant jo kada nors susitvers tvir
ta, didelė draugija, kuomet 
fabrikai, kasyklos, geležinke
liai, laivai ir tt. pereis iš pri- 
vatiškų rankų į visuomenės 
nuosavybę, kuomet bus ben
dras visų žmonių turtas ir dar
bo įrankiai. Tada 'laimingą 
draugija jau negrius, bet spar* 
Čiai eis geryn, 
tįsis po visą pasaulę, naikin
dama vergiją, neteisingumą 
skriaudas ir nelygybę.

Keleivini.
— Keliausi sau sveiks! ačiū, 

kad atsilankiai, — atsakau p. 
Keleiviui ant jo atsisveikini
mo, ištarto į mane' N.32 „Vie
nybės” ir pasikalbėjimas su

vardų kalbėtojų Dubicko, Šu
kio ir Bukšnaičio, kurie saky
davo (ir dabar sako) vien pra 
kalbas apie revoliuciją, daro- 
dydami kas aną veda ir kam 
reikalingos aukos — p. Kel. 
pripina vardus ZakarauckoJsvaale, pietinė Afrika. Panas 
Liutkevyčiaus ir Draugelio, „Muzikėlis” P, Pelickis „Vien, 
kurie kaip gyvi niekad niekur Liet.” N.20 rašo apie či^nykš- 

I prakalbų nesakė ir nesako. Čius lietuvius, negandaudamas, 
Toliaus p. Kel. pripažįsta, kad kad jie pasidalinę į dvi parti ji: . 
dėl išspaudimo ašarų iš sausų „aristokratų” ir „mužikėlių”, 
akių Brooklyniečiatn reikaliu- ir sako: „skauda širdį tam, kas 
gas toks vyras kaip Lušnako-1 turi jausmus”. Tik kodėl, ta- 
jis: matyt mano straipsnis bu- nenui’odei, kuriems šir
vo dėl p. Kel. labai verksmin-Jdi «kftuda ir ka8 turi jausmus, 
gu, kad davedė prie tokio per
sitikrinimo. Bet Brooklynie- 
čiai moka aukauti ir su sau
soms akimis: 4 d. Rugpiučio 
atsibuvo prakalbos ant temps 
paskučiausių atsitikimų Rusi
joje. ’ Kalbėtojai (jų pravar
džių neminėsiu, nes p. Kel. iŠ 
išgąsčio prepuolą gal gauti; 
bet kalbėjo ne viršminėti vy- 
rai) labai gražiai nurodė da- 
barbinį padėjimą Rusijoje ir Į sakai”' k7d“ Hetuviai

Lietuvoje ir kvietė Visuomenę Johannesburge gyvena, kaip 
prie, rėmimo revoliucijos au- gyvuliai be piemenio, nenorė- 
komis. Klausytojai sumetėLįamį vienas kitą pažinti. Dėl- 
suvirs 40 dol. ir tos aukos vėl ko nesupažindini, dėlko neėsi 
bus nusiųstos, nesijausiant tuo „piemeniu”? Matyt norė- 
jokių keleivių, L.S.D.Partijai turn tuos „mužikėlius” ganyt, 
ir publikoje, reik tikėtis, kad bet pas lietuvius neturi užsiti- 
tas aukas dalinti, ar skirstyti, kėjimo... Taigi rodyčiau pir- 
nekils joki ginčai: ji aukau- ma užsitarnauti tą užsitikėji- 
dama jau Žinojo ant ko ir kam mą, o paskui eimanuot, kad 

kas ką skriaudžia ir ginti nuo 
to. 4

Lietuviai Afrikoje.
Iš Johannesburgo. Trati-

Į ba sau to, tamistą, negali pri- 
I pažinti, dėlto, kad dėl Lietu* 
vos tamistos jausmai yra su vi
su atšalę, per tai ir Širdį tamis- 
tai vargiai gali skaudėti; nes 
kas Lietuvoj būdams turėjo 
šiltą vietelę, tokią, kuri nebu
vo Lietuvai palengvinimu, o 
tik slopinimu, ir iš kur reikėjo 
išbėgti ne už pagirtinus dar
bus, — tai vargiai tokiam gali 
jausmai atbusti dėl Lietuvos...

. kad lietuviai

duoda. /
Įdomiausia yra Keleivio

t
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Auksakasiai ir amatninkai ^paskutinį sykį revoliucijos 
tai esą „aristokratų” partija, o (naudai £9-0-0 — per D. Lan

kutį į „Liet.”, redakciją, tik išieista Suvalkų gubJ 1279-64. 
________ __ _____ — 1 L...J.. _____ Q..—11...

lai VKJCJ A, |

prasti > darbininkai vadinusi 
^mužikėliais”, kuriuos anie 
skriaudžią ir niekiną. Pats 
p. Pel. Lietuvoj buvęs ponai
čiu, o čia auksakasiu, matomai 
priguli prie „aristokratų” ir 
dėlto neteisingai pasivadino 
„mužikėliu”. Turiu pasakyti, 
kad skirtumas tarp „aristokra
tų” ir „mužikėlių”, 
išmislytų, 
miejei mažiau lanko barus ar? 
ba karčiamas,ir sveikus veidus 
užlaiko, o antriejei daugiau 
lanko karčiamas, o kaip kada 
ir veidus apsidaužo. P. P. ra
šo, kad čia susitvėrė dvi drau
gystėm. Aš nieko nerašysiu 
apie dvi, ba tik prie vienos 
priguliu — prie D. L. K. Vy
tauto Dr-tės, ir žinau apie jos 
stovį. Mųsų D-tė kaip įsikū
rė, neturėjo poros dešimčių eą 
narių, o dabar jau turi apie 
tiek ir juo tolyn, juo dauginas 
sąnarių skaitlius, Ir p. P. ne
turi sarmatos teip meluoti, sa
kant, k ad d rau gystė nyksta j r 
tai^ėlto, kad ^aristokratai” 
komitete. Juk tamista gerai 
žinai tą, kad iš pradžios bemaž 
ką ne visi sąnariai* buvo komi
tete, o man rodos, kad ir ta 
mista esi tame komitete. Ne 
tiesa, ką sakė, kad Konstituci
jos nepildo. Visi reikalai ir 
nutarimai yra vedami kaip 
konst, rodo. Mųsų draugystė 
tėip tvirtai laikos, kad nereik 
gėriau, ir sąnariai yra užganė- 
dibti. Teisybė, ligŠiol nega
lėjom aukauti tautiškiems rei
kalams iš draugystės iždo, Sle 
tik aukavom privatiškai, kiek 
katras išgąlėjom ir nė tik da
bar, bet ir pirmiau, k. a.: Pa
ryžiaus parodai — rodos, 5r|sv.

' sterlingų, per D. Lankutį pri
siųsta į „Varpo”;i redakciją; 
moksleiviams 4-;ir t kankiniams 
£7*1*1, -r per J. Žlabį į „Lie
tuvos” red. (N.31 —1905 m.). 
Ir da pirmiau i buvo prisiųsta 
per D. L f^rMj tik ųepamęnu 
kiek ir ikaday -r moksleiviams

kalinių šeimynoms sušelpti 59 
rnb. 50 kap., taigi iriso labo

Tokiu budu pasidaro Suvalkų 
gub. deficito 984.51(1279.64 — 
295.13). Yra dar deficito irki-

p P-ko 
yra tas, kad pir*

prie D. L. K. Vy-

nepamenu, kuriam numeryj, 
apie pradžią balandžio šių me
tų , (tik nežinau, kodėl nepa
garsino aukautojų pravardžių,!tur, bet lig šiol dar neturime 
ba tas prigulėjo padaryti).— 
Taigi p. P. neteisybę sako, kad 
dar nedavėm nė skatiko tautos 
reikalams. Ar ne apie sąve 
tik p. P. kalba?.. Labai no- 
rėČia žinoti, kiek tamista esi 
paaukavęs su tįis savo „muži
kėliais”? Taigi; kol tie tamis- 
tos jausmai ir širdies skaudėji
mas dar nepraėjo, tai prie tos 
progos aukauk tėvynės reika% 
lame, revoliucijos naudai, o 
tada ir daugelis tamistos sėbrų 
— „mužikėlių” seks tamistos 
paveikslą.
Liepos 2d. 1906 m.

D, Laukutis.

if kankiniams O dabar Vėl

galutinai suvestų žinių, jos bus 
paduotos, kaip jau minėjome, 
antrojoj šių metų apyskaitoje. 
Čia, ant vietos, męs darėme ką 
galėdami kankinių pašelpimui. 
Męs tikimės, kad Amerikos 
lietuviai, kuriems lygiai kaip 
ir mums rupi mųsų krašto atei 
tis,neapleis dar ir šį kartą mu
sų ir, supratę mųsų1 padėjimą, 
šoks mums į pagelbą viešam ir 
bendram mųsų krašto labui. 

[ Reikalinga mums kuogreičiau- 
šia pagėlba ne tik ^koloms iš
mokėti, bet ir tolesniam kan
kinių šelpimui.

I Teikitės mųsų Šitą laišką 
pranešti A merikos visuomenei 
ir bukite teip geri pasirūpinti, 

Amerikos Kankiniu kiekgreite8niu mų 
Komitetui 8Vl n^an^iniH kasos sušelpi- 

, .Gerbiamieji! nežiūrint imu- Su tikra pagarba
. '■"> v • jP j <Įįį .i | “ i. » . , , t i i* ’ 'į ‘' iu j

a • i ; ' y t * *H ^Kankini'ą Kąsos"Komitetas.
Amerikos vmuomenę, pinigų Lietuva. 2i. VII. (3. VIII)06 
kankinių reikalams visiškai ne 
begauname iš Amerikos o pi- Į Prierašas. Šįmet, atsi 
nigų reikalas yra labai didelis, radus Lietuvoje ididžiausiam 
nes neskaitant iš senovės ir politiškų kankintinių skaitliui, 
naujų kalinių,kurių nebeturim Amerikos lietuviai suvis pasi- 
kuo bešelpti, męs priversti bu
vome pridirbti ir skolų nema
ža, kurias reikia sugrąžįti, o 
ko tačiaus męs patįs neišsiga
lime iš savo tuščios kasos jo
kiu budu padaryti.

Musų kasos stovis visiškai 
paaiškės tik iš antrosios šių 
metų apyskaitos, kur bus pa
duotos pilnos žinios, tuo tarpu 
norime nurodyti tik mųsų ka 
sos stovį Suvalkų gubernijoje. 
Ten tapo surinkta ant vietos 
115 rb 13 kap. ir iš mųsų ka
sos nusiųsta 180 rub; taigi vi
so labo įplaukų buvo kanki- aukoms, bet jie ant to atydos 
nių reikalams 295 rub. 13kap. beveik visai neatkreipė. Kan 
Išleista gi bdvo Kalvarijos ka- \kintini^ kasa jau išsituštįno 
Įėjimui 629 rub. 40 kap.> Su į ir nėra iŠ ko lotinus šelpti — 
valkų kalėjimai — 356 rub., nuvargusius ir i išbadėjusius 
Senapilės kalėjimui 23|74 irikankintinius. Todėl dar kartą 
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atsišaukiame į visas lietuviškas 
draugystes, rengėjus prakalbų, 
lošimų,apvaikščiojimų ir į A- 
merikos visą lietuvišką publi
ką kur tik galima koveikiau- 
šiai rinkti kankinti n iaws au
kas ir siųsti ant mųsų kasie- 
riaus p. J. J. Paukščio („Vie
nybės” leidėjo) vardo.

UžpraŠom ir kitas redakci
jas šiuodu raštelius perspaus
dinti.
„Amerikos Kankiniu Komi' 
teta s”.

liovė dėję kankintiniams au
kas. Jie jau suvis Užmiršo apie 
tai, kad jų broliai, kurie,tėvy- 
nėjė kovojo už politiškas savo 
krašto tiesas, šiądien beveik 
visi yra sukimšti į kalėjimus 
ir kenčia kobiauriąusią vargą. 
Daugelio iš jų pasiliko varge 
ir šeimynos, nes maskolių val
džia išnaikino jų ir turtus, ko
kius jie ten turėjo. '

Męs, kankintinių komitetai 
jau daugel kartų apie tai Ame 
rikos lietuviams pranėšėme ir 
kartu meldėme skubintis su

alkų kalėjimui— 356 rub., nuvargusius ir
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Isz Didž. Britanijos. 
Glasgow.

Pastaruoju laiku kun. Ciu- 
berkis atkeliavo į Glasgową 
ant dievmaldystės ir apreiškė 
žmonėms, kad čia Glasgowe 
kokia ten mergina ėsanti be 
jokios vieros ir norinti eiti į 
katalikes. Taigi tam tikslui 
ragino rinkti aukas ir prašė, 
kad aukautų po kiek kas išgali 
ir pasakė, kad kitą kartą atke
liavęs apkrikštys. Pora lietu
vių perėjo per lietuviškas šei
mynas ir surinko 4 svarus su 
viršum. Minėta mergina turi 
16 metų amžiaus, paeina iš 
anglų protestonų, turi tėvą ir 
motiną, nemoka lietuviškai. 
Liepos 8 d. mųsų kunigas ap 
krikštijo ją. Klausimas kodėl 
anglai katalikai to nepadarė? 
kam męs turim svetimtaučiams 
aukauti? ar męs neturim gana 
savo tėvynėj nuskriaustų ken
čiančių našlių ir siratų? Da
gi po krikštui išeinant iš baž
nyčios minėtos merginos moti
na keikė ant šventoriaus visus 
lietuvius. Toks kunigas netik 
ant savęs paniekinimą užtrau
kė, bet ant mus visos tautos.. .

• Ir ka^ iš tokios katalikės 
išeis? Pasitaikys vaikinas 
anglas protestonas, ji ištekės 
ir vėl bus nekatalikė.

Tą surinktą sumą tai nežinia 
kur dėjo. Bet turbūt ji išėjo 
ant tam tikro baliaus, kurį pa- 
reugė pas K. Lp koše vyčių, o 
kuris tesėsi ikį vėlybų išnaktų,

*WMl M <W» W .HW*HĮWy



iw

į t

418 !
Vienybe Lietuvninku 419

atkreipdamas savo triukšmin
gumu atydą anglų, ypač vaikų. 
Mat buvo muzykė,—dvi smui
ko ir armonika, —šokiai, kly
kavimai įkaitusiųjų nuo alaus 
ir degtinės. Kunigas balių 
apleido apie 11 vai. vakare, o 
jo parapijonai ir parapijonės 
kiti atsirado anksti rytą... 
Kun. C. per balių metęs į savo 
skriblių 5 šil. naujai katalikei 
rinko aukas ir teip surinko 
per du svaru, kurie matomai 
patiri po jo paties kišenin.

Dawjmatis.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija.
Š ą sąvaitę žuvo nuo revo- 

li ucijonierių rankos keli val
džios stulpai. Subatoj buvo 
pasikėsinimas ant ministerių 
pirmininko Stolypino, kuris 
žadėjo viską „nuramįt” ir su
grąžint senąją Maskolijos tvar
dą.

Stolypinas linksminosi, ba 
liavojo su svečiais savo rūmuo
se^ Keturi revoliucijonieriai 
persirėdę į aficierius atėjo pas 
jį su kokiais reikalais. Stolypi
nas jų neprisileido. Jie, maty
dami, kad gal pakliut nieko 
nepadarę, tuojaus metė bom
bą, kuri teip smarkiai truko, 
kad kone pusę namų sugriovė 
ir užmušė ir sužeidė apie 50 
ypatų, Stolypino svečių. Pats 
Stolypinas paspėjo pabėgt. . . 
liko tik lengvai pažeistas.

Tarp tų garbingų biurokra
tiškų svečių, kuriuos patiko 
tokia netikėta o baisi „Dievo 
rykštė”, tapo užmuštas janaro- 
las Zametin, buvęsis susineši- 
mų viršininkas laike karės su 
Japonija, policijos viršininkas 
Stein, kurs buvo saugotoju 
Tau ridos rūmų, kuomet ten 
buvo susirinkusi caro durna. 
Stolypino duktė sunkiai sužei
sta, o sūnūs trejų metų visai 
užmuštas.

Subatos naktį Peterhofe (Ša
lyj Peterburgo) jalirifl mergina

net 
laikraščiai.

nušovė fanarolą Min’ą, Seme- Mažesnių aficierių ir polici- 
novski’okgvardijos pulko vii ši- jos tarnų negalima nė suskai- 
ninką. Bovė ji į jį penkis sy- tyt kiek žuvo įvairiose vietose 
kiu* iš automatiško revolverio, šią sąvaitę. Ypatinga, kad žu- 
Revoliu^Įjonierė sugauta pasi- vus tiems janarolams nieks ne 
sakė esanti Socijalistų-Revo- išreiškia pasigailėjimo;
1 iucijonięrių Partijos „Kovo- konservatyviški
jamosios organizacijos” sąna- kaip praneša telegramas, nepa- 
re, bet vąrdo nesisako. sibiaurėjo, nepasipiktino iŠ pa

Odesoje, teipgi subatos va- sikėsinimo ant Stolypinogyva 
kare vieųą mergina metė b Jin Ieties; išreiškę neva sąjausmą, 

bet tuomi tik pridengę uždga- 
nėdinimą. Tik valdžios organai 
„Novoje Vremia” ir „Rossija” 
purškia ant revoliucijonirių ir 
terroristų, vadindami juos 
„draugijos priešais” ir „tvar 
kos ardytojais”.

iesto kariškasis vai
Liarliarski. Jana-

kare vieųa mergina metė b Jin 
bą į žinomą kraugerį gen.Tgu- 
bernatoriųįi Kaulbars’ą, bet nie
kas nebuvo sužeistas apart jos 
pačios. Ją jr kitą merginą, po 
draug ir y^eną studentą areš
tavo. ;T

Nežiūrint ant to, kad iŠ vi 
su r gręsia-bombos, caras ir vi
si didžiūnai turėjo tiek drąsos, 
kad paned^lyj buvo ant jan. 
Mino laidotuvių Peterhof ė.

Panedėme tapo užmuštas 
Varšavos m 
donas vom-įl 
rolas Rym^n važiuojant iš Pe
terburgo į Varšavą apimti jam 
naujai paskirtą gen.-guberna
toriaus viUą, Lugoje buvęs 
užpultas rėfoliucijonierių, bet 
tikros žinias nėra.

PeterhoĮd parke buvo pasi
kėsinimas knt barono Stahl, 
kuris panasjis į Trepovą; tai 
antras pasįKėsymas, kur kitus 
janarolus Oriima už Trepovą 
(neseniai tmp žuvo jan. Kozlo
vas). I j

Daugelisįficierių, kurie ta
ri barzdas/nūsiskuta jas, kad 
nebūtų panašus į Trepovą!

Pas Stolypiną žuvo tbipgi 
jo svečias kunigaikštis Naka- 
Šidze, kuripjbuvo išmislijęs pa
naudoti apšarvuotus automo
bilius priėSkis revoliųcijonie 
rius. (Su tais automobiliais lė
kdavo caro! tarnai į susirinku
sias miniadsaudydami ir šuva- 
žinėdami daugybę žmonių. Į 
juosgi šuvjai per šarvus neper
eidavo, tik 
draskyt). T< 
sel, spausi

bomba galėtų su- 
ipgi žuvo M. Bus 

^4 vės savininkas, 
kurs buvo-prašyti Stolypino, 
kad leistų Vėl atidaryti spaus
tuvę, kuriąfVždarė už išspąua- 
dfaitną manlf<wloi

Isz Amerikos
BankininkasSten- 
s 1 a n d a 8 sugautas.

d

Paul Stensland, pabėgęs is 
Chicagos „valstybėm bankos” 
prezidentas, tapo policijos su
gautas mieste Midway, B. C. 
Midway’aus policija gaus, tur
būt, 5 tūkstančius dolerių, pa 
skirtus už minėto bankininko 
sugavimą. (Tokią dovaną pa
skyrė susidraugavimas „Chi
cago Clearing House’*).

Stoka darbininkų, 
kaip praneša laikraščiuose vi
sokių kompanijų agentai, arba 
ir korespondentai, apsireiškia 
vakarinėse Amerikos valsty
bėse, o labiausia San Francis
co mieste, kurs po žemės dre
bėjimui visas naujai atstato
mas. Rašo, kad uždarbiai ir 
algos labai dideli. Teip gi rei
kalaujama darbininkų Pitts- 
burge prie geležinkelių. Tiems 
visokiems pranešimams nela* 
bai galima tikėti; darbininkai 
tur labai apsižiūrėti,, kad nu
važiavę neįpultų į vargą. Kol 
patįs darbininkai neturės savo 
Darbo Biurų, tol jokiais ka 
pitalistų tarnai* negali jie už- 
si tikėti*

P a s i k ė s y m a a a n t 
traukinio.

Springfield, III. Rugpiučio 
22 d. du sykiu buvo bandyta 
kokių šelmių numesti nuo štan
gų pasažierinį traukinį (tur
būt, kad paskui galėtų pasi
plėšti). Sugavo du armėnus: 
Charles Kanarin ir Mertick' 
Tutupian, kuriuodu sakosi at
važiavę iŠ New Yorkol Juodu 
buvo padėję ant Stangų gele
žis teip, kad trakinys užėjęs 
butų turėjęs išeit iš vėžių, bet 
darbininkai pirm laiko tą pa
matė ir pavojų prašalino.

Pilietiškų popierų 
padirbėjai.

Slaptosios policijos (detek
tyvų) biuras Phil adei phi joje 
susekė gaują Selnrų, kurie pa
dirbdavo pilietiškas popieras 
ir parduodavo atvažiavusiems 
svetimtaučiams. Žinoma, tos 
popieros, už kurias imdavo $2 
—$150, neturėjo vertės. To
kius prigavikus pirmiausiai 
susekė Wilmingtone, Del. Jie 
prigaudinėjo daugiausia len
kus, lietuvius, švedus ir italus.

Miesto 
sukaktuvės.

Connellsville miestas (Pan- 
n’a) šį mėnesį apvaikščiojo 100 
metų sukaktuves nuo savo įsi
kūrimo. ApvaikšČiojimas tę
sėsi tris dienas. 17 dieną vaka
re beleidžiant visokias ugnis 
tapo dvi ypatos mirtinai sužei
stos ir daugėlis šiek-tiek ap
degė nuo trukusių augštyje ra- 
kietų.

[s

Už žemės 
su k t y b e s.

Kongresmonai Binger Her
mann ir J. N. Williamson val
stybės senatorius F. P. Mays 
ir keli mažesni ponai yra kal
tinami už sutarimą nusukti 
nuo valdžios apie 200,000 ak
rų žemės, įvairiose valstybėse 
ir teritorijose. Byla jau prasi
dėjo Portlapde, Oregon, rug-

01 di

te liBlivlszkg lino Amrtoit
Eedwardsville, Pa. R»g 

piucio 8 d. buvo viešas susi
rinkimas, su prakalboms ir 
dekliamacijoms. Susirinkimą 
atidarė V. Basanavyčius. Kal
bėjo J. Baltrušaitis iš Ply
mouth’© apie tai, iš ko kilo 
kapitalistai ir kaip jie darbi
ninkus pavergė, ir ką męs tu
rim daryti, idant atgauti savo 
tiesas. A. Žagaras aiškiai da 
rodė caro Šunybes ir kaip prieš 
sukilusius darbininkus jis tu 
rėjo nusileisti ir išduoti mani 
festą ir darodinėjo kaip revo- 
liucijonieriai kariauja; ragino 
duoti jiems pagelbą. F. Živat- 
kauckas iš Scrantono nurodė 
kaip turčiai neadboja ant dar 
bininko sveikatos ir gyvasties. 
Dr. Želvienė aiškino vargdie 
nių padėjimą ir ragino kiek 
viena darbininką paremti soči- 
jalizmą. Dekliamavo eilės: 
P. Jasaičiutė J. Jasaitukas, 
vietiniai ir Koliutė iš Wilkes- 
Barre. Magdė ir Marė B^są- 
navyčiutės kolektavojo aukas 
revoliucijai. Išviso surinkta 
$7,56, skiriam L. S. D. P. pa- 
siuntėm „V. L.” redakcijai, 
nuo tikietų apsimokėjus kaš
tus, atliko viso labo $9,31. 
Vardai aukavusiųjų ne ma 
žiaus kaip 25c. yra pagarsinta 
(žiūrėk toliaus. Red.)

Brooklyn, N. Y. Rugpiu
čio 5 d. atsibuvo čia susirinki 
mas S. L. L. Draugams susi
rinkus, pirmsėdis atidarė susi
rinkimą ir tapo apkalbėta dąug 
naudingų ir svarbių dalykų. 
Teipgi tapo išrinktas naujas 
komitetas iš šių ypatų: pfez. 
Petras Naujokas, kader. P. 
StankeviČia,

Sekret. B, Vaivadą,

Riverton, Ill. Rugpiiičio 
12 d. atsibuvo krikštynos pas 
Fr. Bagdoną, kur mųsų susi
rinkęs mažas būrelis,; nutarėm 
parimti aųkųrevoliuoijaij nes 
dnbur jrrn labui raikallo®a j>b

nigiska pagelba. Mųsų bro
liai lietuviai, mųsų brangioj 
tėvynėj, lieja savo kraują ir 
aukauja savo gyvastį, už žmo 
nijos laisvę ir gerovę, męs 
Rivertoniečiai girdėdami tokį 
blogą padėjimą mųsų tėvynėj, 
o negalėdami stoti į karę su 
caro valdžia arba į revoliuciją 
ir aukaut savo gyvastį už lais
vę, aukaujam nors savo centus. 
(Aukautojų vardai kitoj vietoj. 
Red.). J. Bataitis,

Worcester, Mass. Liepos 
22 d. Liet. Ukėsų Kliubas lai 
kė savo susirinkimą. Pirmsė- 
dis užklausė, kur yra Nikode
mas Vilkas, kuris buvo išrink
tas prižiūrėti kliubo ruimus 
per pereito menesio susirinki 
mą. Vienas draugas pasakė, 
kad keliom dienom atgalios 
pagavęs Vilką už vuodegos, 
bet vilkas išsitraukęs vuodegą 
nubėgo nežinia kur, išsinešda
mas 24 dol. L. U. K. turto. 
Pranešu visuomenei, kad apsi
saugotų nuo tokių Vilkų.

New York, N. Y. Po-ilgo 
tylėjimo mus miesto lietuvių, 
dabar jau miela pažiūrėt, kad 
jau pradeda šį-tą veikti.

tyeperseniai atsidarė lietu
viška mokykla po Nr. 544 W. 
49 str. kur lietuviai susirenka 
prasilavinti, (bet ne visi lįetu 
viai susireka). Daugiausia 
eina lavinimasis ir mokinimą 
sis apie United States (Jungti
niu Valst.) tiesas. Gani daili 
proga atsitaiko lietuviams pa 
žinti šios šalies tiesas, ir ne kurį 
laiką uždyką bus gaunamas 
mokslas. Nepraleiskime geros 
progos, o kitą tokią kaži ar 
sulauksim. Liauįša.

Pajieszkojimai.
Pajiežkom J. Gegžno išleis- 

tojo „Vaito Piišlystės” gyve
nusio Brooklyn, N» Y» | j|Vie- 
nybėi Makoijąi ? J

Anselio pabudimas.
Parašė I). E^sman.

(Tąsa.)

IV. i
Teip, — pramurmėjo af cie- 

rius. Jo mėlynos akįs visai 
uždrilerkė, nusišypsojimas ant 
jo viršutinės lupos pasidarė 
aiškesnės. — Teip, — atsiduso 
jisai. „Haidučenko, atvesk jį 
čionai!”

Policijantas žiauraus veido, 
su ilga juoda barzda, paėmė 
Anselį už rankos ir privedė 
prie stalo.

— Matyt jam reik tiesų. . . 
žmogaus tiesų! —

Aficieriaus šyptelėjimas iš 
nyko. Veidas jo buvo šaltas, 
rustus. Pakilo, užsimojo su 
ranka kaip tik gallintirsu visa 
pajiega smogė Anseliui per 
veidą.

Baisus, nežmoniškas spiegi
mas, kokį galima išgirsti tik 
Maskolijos kalėjime, atkreipė 
visų atyęlą į Miną.

Mina šoko priej stalo; bet 
negalėjo prisiartint nė ant 
sprindžio. Dvidešimts gele
žinių piištų, trumpų ir stiprių, 
įsismeigė į jos kūną, į rankas 
ir laikė ją drūčiai.

Viskas nutilo. Teip buvo 
tylu, kad girdėt buvo puolimas 
popieros ant grindų. Toje ty 
loję buvo girdėties tykus, bet 
tvirtas balsas:

— Buk drąsus, Anseli, buk 
vyras!

Rodėsi lyg sunkus akmuo 
but sulaikęs aficieriaus ranką, 
kurią jis buvo pakėlęs, kad 
suteikti naują smogį, 
leido rankas, 
merginos; su gabumu prigim 
tos niekšystės ir {pratusia akia 
patyrusio poli'cijauto, jis pa
matė, kad užėjo ant uolos.

Priešai tokį susipratimą, to
kį išdidumą jis gerai žinojo, 
kad pplici jauto kumsč a tu r 
sutrųpėt kaip grumstas į gra 
nitą. pAneelis storėjo ramiai, 
truput; sulenkęs savo tižiąją 
ranką. Hiiiura k 

Jis nu 
Atsikreipė prie

mu|q »rovt

Kad paslėpti savo 
jis ėmė garsiai 
Kiti policijantai

pasirodė žirniaus ausies. Jo 
.sąmonė rodos buvo pranykusi, 
ir jis nežino jo kas aplink de
dasi. Jis neišblyško labinus, 
kaip pirma, bet jame nebuvo 
jokių gy vybės ženklų.

— Anseli,buk vyras!— Šiuo- 
mi tarpu žodžiai buvo ištarti 
aiškiai, garsiai ir tvirtai.

Kovriga ištiesė savo kaklą 
pirmyn pažiurėjo į merginą ir 
patraukė pečiais nepagirdams. 
Paskui jis, užsigrįžo nuo jos ir 
atsiduso, 
atsidusimą, 
kvėpuot.
riogsojo kaip stovy los su savo 
kardais ir revolveriais, lauk
dami paliepimo.

Paliepimo nebuvo. Į to vie
tą aficierius sulenkė savo kojų 
ir staiga ją ištiesė su tokia pa- 
jiega, kad Anselis, kuriam 
pataikė į šlaunį, išsitiesė ant 
grindų, o galva atsimušė į šuo- 
lą-

— Ei, laikyk mane, nee puo- 
lu, — nusijuokė Haidučeuko, 
spirdamas Anseliui į veidą: — 
Kelkis tu, geltonoji sausgėla!

Anselis gulėjo nesijudinda
mas, tyliai d vėsuodamas.
Kraujas tekėjo netik iš smil
kinio, bet teipgi iš veido, no
sies, ir ant žemės aplink jo gal
vą tuo pasidarė bala kraujo.

— Ar aš tau nesakiau, kad 
kelk?
stverdamas Anselį už plaukų, 
ir pakratė išpradžių į kairiąją 
pusę, paskui į tiesiąją, paskui 
vėl į kairią, teip, kad išrodė, 
lyg but norėjęs nutraukti gal
vą nuo ptč.ų, kaip rauna ropę 
iš žemės.

— Duok pakajų — tarėjam 
aficierius. Jis nuėjo už stalo 
ir atsisėdo. Jis nežiūrėjo į 
Miną. Rodėsi, jog visa jo 
atyda buvo nukreipta į pluokš- 
tą popierų ant stalo. Bet pa
veikslas merginos, baltos iš ne
apykantos, stovėjo aiškiai prieš 
jį. Tas veidas aiškiai jam 
kalbėjo, kad jo policijantiŠka 
kumščia neturėjo galybės, ir 
kad jis nieko negalėjo išgaut 
nuo kalinių, kaip tik prakei* 
kimąi

Tarė Haidučenko
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atkreipdamas savo triukšmin
gumu atydą anglų, ypač vaikų. 
Mat buvo muzykė,—dvi smui
ko ir armonika, —šokiai, kly
kavimai įkaitusiųjų nuo alaus 
ir degtinės. Kunigas balių 
apleido apie 11 vai. vakare, o 
jo parapijonai ir parapijonės 
kiti atsirado anksti rytą... 
Kun. C. per balių metęs į savo 
skriblių 5 šil. naujai katalikei 
rinko aukas ir teip surinko 
per du svaru, kurie matomai 
patiri po jo paties kišenin.

Dawjmatis.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija.
Š ą sąvaitę žuvo nuo revo- 

li ucijonierių rankos keli val
džios stulpai. Subatoj buvo 
pasikėsinimas ant ministerių 
pirmininko Stolypino, kuris 
žadėjo viską „nuramįt” ir su
grąžint senąją Maskolijos tvar
dą.

Stolypinas linksminosi, ba 
liavojo su svečiais savo rūmuo
se^ Keturi revoliucijonieriai 
persirėdę į aficierius atėjo pas 
jį su kokiais reikalais. Stolypi
nas jų neprisileido. Jie, maty
dami, kad gal pakliut nieko 
nepadarę, tuojaus metė bom
bą, kuri teip smarkiai truko, 
kad kone pusę namų sugriovė 
ir užmušė ir sužeidė apie 50 
ypatų, Stolypino svečių. Pats 
Stolypinas paspėjo pabėgt. . . 
liko tik lengvai pažeistas.

Tarp tų garbingų biurokra
tiškų svečių, kuriuos patiko 
tokia netikėta o baisi „Dievo 
rykštė”, tapo užmuštas janaro- 
las Zametin, buvęsis susineši- 
mų viršininkas laike karės su 
Japonija, policijos viršininkas 
Stein, kurs buvo saugotoju 
Tau ridos rūmų, kuomet ten 
buvo susirinkusi caro durna. 
Stolypino duktė sunkiai sužei
sta, o sūnūs trejų metų visai 
užmuštas.

Subatos naktį Peterhofe (Ša
lyj Peterburgo) jalirifl mergina

net 
laikraščiai.

nušovė fanarolą Min’ą, Seme- Mažesnių aficierių ir polici- 
novski’okgvardijos pulko vii ši- jos tarnų negalima nė suskai- 
ninką. Bovė ji į jį penkis sy- tyt kiek žuvo įvairiose vietose 
kiu* iš automatiško revolverio, šią sąvaitę. Ypatinga, kad žu- 
Revoliu^Įjonierė sugauta pasi- vus tiems janarolams nieks ne 
sakė esanti Socijalistų-Revo- išreiškia pasigailėjimo;
1 iucijonięrių Partijos „Kovo- konservatyviški
jamosios organizacijos” sąna- kaip praneša telegramas, nepa- 
re, bet vąrdo nesisako. sibiaurėjo, nepasipiktino iŠ pa

Odesoje, teipgi subatos va- sikėsinimo ant Stolypinogyva 
kare vieųą mergina metė b Jin Ieties; išreiškę neva sąjausmą, 

bet tuomi tik pridengę uždga- 
nėdinimą. Tik valdžios organai 
„Novoje Vremia” ir „Rossija” 
purškia ant revoliucijonirių ir 
terroristų, vadindami juos 
„draugijos priešais” ir „tvar 
kos ardytojais”.

iesto kariškasis vai
Liarliarski. Jana-

kare vieųa mergina metė b Jin 
bą į žinomą kraugerį gen.Tgu- 
bernatoriųįi Kaulbars’ą, bet nie
kas nebuvo sužeistas apart jos 
pačios. Ją jr kitą merginą, po 
draug ir y^eną studentą areš
tavo. ;T

Nežiūrint ant to, kad iŠ vi 
su r gręsia-bombos, caras ir vi
si didžiūnai turėjo tiek drąsos, 
kad paned^lyj buvo ant jan. 
Mino laidotuvių Peterhof ė.

Panedėme tapo užmuštas 
Varšavos m 
donas vom-įl 
rolas Rym^n važiuojant iš Pe
terburgo į Varšavą apimti jam 
naujai paskirtą gen.-guberna
toriaus viUą, Lugoje buvęs 
užpultas rėfoliucijonierių, bet 
tikros žinias nėra.

PeterhoĮd parke buvo pasi
kėsinimas knt barono Stahl, 
kuris panasjis į Trepovą; tai 
antras pasįKėsymas, kur kitus 
janarolus Oriima už Trepovą 
(neseniai tmp žuvo jan. Kozlo
vas). I j

Daugelisįficierių, kurie ta
ri barzdas/nūsiskuta jas, kad 
nebūtų panašus į Trepovą!

Pas Stolypiną žuvo tbipgi 
jo svečias kunigaikštis Naka- 
Šidze, kuripjbuvo išmislijęs pa
naudoti apšarvuotus automo
bilius priėSkis revoliųcijonie 
rius. (Su tais automobiliais lė
kdavo caro! tarnai į susirinku
sias miniadsaudydami ir šuva- 
žinėdami daugybę žmonių. Į 
juosgi šuvjai per šarvus neper
eidavo, tik 
draskyt). T< 
sel, spausi

bomba galėtų su- 
ipgi žuvo M. Bus 

^4 vės savininkas, 
kurs buvo-prašyti Stolypino, 
kad leistų Vėl atidaryti spaus
tuvę, kuriąfVždarė už išspąua- 
dfaitną manlf<wloi

Isz Amerikos
BankininkasSten- 
s 1 a n d a 8 sugautas.

d

Paul Stensland, pabėgęs is 
Chicagos „valstybėm bankos” 
prezidentas, tapo policijos su
gautas mieste Midway, B. C. 
Midway’aus policija gaus, tur
būt, 5 tūkstančius dolerių, pa 
skirtus už minėto bankininko 
sugavimą. (Tokią dovaną pa
skyrė susidraugavimas „Chi
cago Clearing House’*).

Stoka darbininkų, 
kaip praneša laikraščiuose vi
sokių kompanijų agentai, arba 
ir korespondentai, apsireiškia 
vakarinėse Amerikos valsty
bėse, o labiausia San Francis
co mieste, kurs po žemės dre
bėjimui visas naujai atstato
mas. Rašo, kad uždarbiai ir 
algos labai dideli. Teip gi rei
kalaujama darbininkų Pitts- 
burge prie geležinkelių. Tiems 
visokiems pranešimams nela* 
bai galima tikėti; darbininkai 
tur labai apsižiūrėti,, kad nu
važiavę neįpultų į vargą. Kol 
patįs darbininkai neturės savo 
Darbo Biurų, tol jokiais ka 
pitalistų tarnai* negali jie už- 
si tikėti*

P a s i k ė s y m a a a n t 
traukinio.

Springfield, III. Rugpiučio 
22 d. du sykiu buvo bandyta 
kokių šelmių numesti nuo štan
gų pasažierinį traukinį (tur
būt, kad paskui galėtų pasi
plėšti). Sugavo du armėnus: 
Charles Kanarin ir Mertick' 
Tutupian, kuriuodu sakosi at
važiavę iŠ New Yorkol Juodu 
buvo padėję ant Stangų gele
žis teip, kad trakinys užėjęs 
butų turėjęs išeit iš vėžių, bet 
darbininkai pirm laiko tą pa
matė ir pavojų prašalino.

Pilietiškų popierų 
padirbėjai.

Slaptosios policijos (detek
tyvų) biuras Phil adei phi joje 
susekė gaują Selnrų, kurie pa
dirbdavo pilietiškas popieras 
ir parduodavo atvažiavusiems 
svetimtaučiams. Žinoma, tos 
popieros, už kurias imdavo $2 
—$150, neturėjo vertės. To
kius prigavikus pirmiausiai 
susekė Wilmingtone, Del. Jie 
prigaudinėjo daugiausia len
kus, lietuvius, švedus ir italus.

Miesto 
sukaktuvės.

Connellsville miestas (Pan- 
n’a) šį mėnesį apvaikščiojo 100 
metų sukaktuves nuo savo įsi
kūrimo. ApvaikšČiojimas tę
sėsi tris dienas. 17 dieną vaka
re beleidžiant visokias ugnis 
tapo dvi ypatos mirtinai sužei
stos ir daugėlis šiek-tiek ap
degė nuo trukusių augštyje ra- 
kietų.

[s

Už žemės 
su k t y b e s.

Kongresmonai Binger Her
mann ir J. N. Williamson val
stybės senatorius F. P. Mays 
ir keli mažesni ponai yra kal
tinami už sutarimą nusukti 
nuo valdžios apie 200,000 ak
rų žemės, įvairiose valstybėse 
ir teritorijose. Byla jau prasi
dėjo Portlapde, Oregon, rug-
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piucio 8 d. buvo viešas susi
rinkimas, su prakalboms ir 
dekliamacijoms. Susirinkimą 
atidarė V. Basanavyčius. Kal
bėjo J. Baltrušaitis iš Ply
mouth’© apie tai, iš ko kilo 
kapitalistai ir kaip jie darbi
ninkus pavergė, ir ką męs tu
rim daryti, idant atgauti savo 
tiesas. A. Žagaras aiškiai da 
rodė caro Šunybes ir kaip prieš 
sukilusius darbininkus jis tu 
rėjo nusileisti ir išduoti mani 
festą ir darodinėjo kaip revo- 
liucijonieriai kariauja; ragino 
duoti jiems pagelbą. F. Živat- 
kauckas iš Scrantono nurodė 
kaip turčiai neadboja ant dar 
bininko sveikatos ir gyvasties. 
Dr. Želvienė aiškino vargdie 
nių padėjimą ir ragino kiek 
viena darbininką paremti soči- 
jalizmą. Dekliamavo eilės: 
P. Jasaičiutė J. Jasaitukas, 
vietiniai ir Koliutė iš Wilkes- 
Barre. Magdė ir Marė B^są- 
navyčiutės kolektavojo aukas 
revoliucijai. Išviso surinkta 
$7,56, skiriam L. S. D. P. pa- 
siuntėm „V. L.” redakcijai, 
nuo tikietų apsimokėjus kaš
tus, atliko viso labo $9,31. 
Vardai aukavusiųjų ne ma 
žiaus kaip 25c. yra pagarsinta 
(žiūrėk toliaus. Red.)

Brooklyn, N. Y. Rugpiu
čio 5 d. atsibuvo čia susirinki 
mas S. L. L. Draugams susi
rinkus, pirmsėdis atidarė susi
rinkimą ir tapo apkalbėta dąug 
naudingų ir svarbių dalykų. 
Teipgi tapo išrinktas naujas 
komitetas iš šių ypatų: pfez. 
Petras Naujokas, kader. P. 
StankeviČia,

Sekret. B, Vaivadą,

Riverton, Ill. Rugpiiičio 
12 d. atsibuvo krikštynos pas 
Fr. Bagdoną, kur mųsų susi
rinkęs mažas būrelis,; nutarėm 
parimti aųkųrevoliuoijaij nes 
dnbur jrrn labui raikallo®a j>b

nigiska pagelba. Mųsų bro
liai lietuviai, mųsų brangioj 
tėvynėj, lieja savo kraują ir 
aukauja savo gyvastį, už žmo 
nijos laisvę ir gerovę, męs 
Rivertoniečiai girdėdami tokį 
blogą padėjimą mųsų tėvynėj, 
o negalėdami stoti į karę su 
caro valdžia arba į revoliuciją 
ir aukaut savo gyvastį už lais
vę, aukaujam nors savo centus. 
(Aukautojų vardai kitoj vietoj. 
Red.). J. Bataitis,

Worcester, Mass. Liepos 
22 d. Liet. Ukėsų Kliubas lai 
kė savo susirinkimą. Pirmsė- 
dis užklausė, kur yra Nikode
mas Vilkas, kuris buvo išrink
tas prižiūrėti kliubo ruimus 
per pereito menesio susirinki 
mą. Vienas draugas pasakė, 
kad keliom dienom atgalios 
pagavęs Vilką už vuodegos, 
bet vilkas išsitraukęs vuodegą 
nubėgo nežinia kur, išsinešda
mas 24 dol. L. U. K. turto. 
Pranešu visuomenei, kad apsi
saugotų nuo tokių Vilkų.

New York, N. Y. Po-ilgo 
tylėjimo mus miesto lietuvių, 
dabar jau miela pažiūrėt, kad 
jau pradeda šį-tą veikti.

tyeperseniai atsidarė lietu
viška mokykla po Nr. 544 W. 
49 str. kur lietuviai susirenka 
prasilavinti, (bet ne visi lįetu 
viai susireka). Daugiausia 
eina lavinimasis ir mokinimą 
sis apie United States (Jungti
niu Valst.) tiesas. Gani daili 
proga atsitaiko lietuviams pa 
žinti šios šalies tiesas, ir ne kurį 
laiką uždyką bus gaunamas 
mokslas. Nepraleiskime geros 
progos, o kitą tokią kaži ar 
sulauksim. Liauįša.

Pajieszkojimai.
Pajiežkom J. Gegžno išleis- 

tojo „Vaito Piišlystės” gyve
nusio Brooklyn, N» Y» | j|Vie- 
nybėi Makoijąi ? J

Anselio pabudimas.
Parašė I). E^sman.

(Tąsa.)

IV. i
Teip, — pramurmėjo af cie- 

rius. Jo mėlynos akįs visai 
uždrilerkė, nusišypsojimas ant 
jo viršutinės lupos pasidarė 
aiškesnės. — Teip, — atsiduso 
jisai. „Haidučenko, atvesk jį 
čionai!”

Policijantas žiauraus veido, 
su ilga juoda barzda, paėmė 
Anselį už rankos ir privedė 
prie stalo.

— Matyt jam reik tiesų. . . 
žmogaus tiesų! —

Aficieriaus šyptelėjimas iš 
nyko. Veidas jo buvo šaltas, 
rustus. Pakilo, užsimojo su 
ranka kaip tik gallintirsu visa 
pajiega smogė Anseliui per 
veidą.

Baisus, nežmoniškas spiegi
mas, kokį galima išgirsti tik 
Maskolijos kalėjime, atkreipė 
visų atyęlą į Miną.

Mina šoko priej stalo; bet 
negalėjo prisiartint nė ant 
sprindžio. Dvidešimts gele
žinių piištų, trumpų ir stiprių, 
įsismeigė į jos kūną, į rankas 
ir laikė ją drūčiai.

Viskas nutilo. Teip buvo 
tylu, kad girdėt buvo puolimas 
popieros ant grindų. Toje ty 
loję buvo girdėties tykus, bet 
tvirtas balsas:

— Buk drąsus, Anseli, buk 
vyras!

Rodėsi lyg sunkus akmuo 
but sulaikęs aficieriaus ranką, 
kurią jis buvo pakėlęs, kad 
suteikti naują smogį, 
leido rankas, 
merginos; su gabumu prigim 
tos niekšystės ir {pratusia akia 
patyrusio poli'cijauto, jis pa
matė, kad užėjo ant uolos.

Priešai tokį susipratimą, to
kį išdidumą jis gerai žinojo, 
kad pplici jauto kumsč a tu r 
sutrųpėt kaip grumstas į gra 
nitą. pAneelis storėjo ramiai, 
truput; sulenkęs savo tižiąją 
ranką. Hiiiura k 

Jis nu 
Atsikreipė prie

mu|q »rovt

Kad paslėpti savo 
jis ėmė garsiai 
Kiti policijantai

pasirodė žirniaus ausies. Jo 
.sąmonė rodos buvo pranykusi, 
ir jis nežino jo kas aplink de
dasi. Jis neišblyško labinus, 
kaip pirma, bet jame nebuvo 
jokių gy vybės ženklų.

— Anseli,buk vyras!— Šiuo- 
mi tarpu žodžiai buvo ištarti 
aiškiai, garsiai ir tvirtai.

Kovriga ištiesė savo kaklą 
pirmyn pažiurėjo į merginą ir 
patraukė pečiais nepagirdams. 
Paskui jis, užsigrįžo nuo jos ir 
atsiduso, 
atsidusimą, 
kvėpuot.
riogsojo kaip stovy los su savo 
kardais ir revolveriais, lauk
dami paliepimo.

Paliepimo nebuvo. Į to vie
tą aficierius sulenkė savo kojų 
ir staiga ją ištiesė su tokia pa- 
jiega, kad Anselis, kuriam 
pataikė į šlaunį, išsitiesė ant 
grindų, o galva atsimušė į šuo- 
lą-

— Ei, laikyk mane, nee puo- 
lu, — nusijuokė Haidučeuko, 
spirdamas Anseliui į veidą: — 
Kelkis tu, geltonoji sausgėla!

Anselis gulėjo nesijudinda
mas, tyliai d vėsuodamas.
Kraujas tekėjo netik iš smil
kinio, bet teipgi iš veido, no
sies, ir ant žemės aplink jo gal
vą tuo pasidarė bala kraujo.

— Ar aš tau nesakiau, kad 
kelk?
stverdamas Anselį už plaukų, 
ir pakratė išpradžių į kairiąją 
pusę, paskui į tiesiąją, paskui 
vėl į kairią, teip, kad išrodė, 
lyg but norėjęs nutraukti gal
vą nuo ptč.ų, kaip rauna ropę 
iš žemės.

— Duok pakajų — tarėjam 
aficierius. Jis nuėjo už stalo 
ir atsisėdo. Jis nežiūrėjo į 
Miną. Rodėsi, jog visa jo 
atyda buvo nukreipta į pluokš- 
tą popierų ant stalo. Bet pa
veikslas merginos, baltos iš ne
apykantos, stovėjo aiškiai prieš 
jį. Tas veidas aiškiai jam 
kalbėjo, kad jo policijantiŠka 
kumščia neturėjo galybės, ir 
kad jis nieko negalėjo išgaut 
nuo kalinių, kaip tik prakei* 
kimąi

Tarė Haidučenko

i
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— Aš tave pakarsiu, šunie,
— pramurmėjo Haidučenko,
spirdamas Anselį šiuom syk į 
šoną, ir su gaile^Čia, kad tur 
duot pakajų, pasitraukė mur
mėdamas į šalį. 1

— Teip... Aa... Gerai...
— beveik nusišypsojo aficie
rius. — Kumščių jus nebijot... 
nebijot... Gerai, aš pavaišįsiu 
jus kitaip. Iškrėskit ją! '

Keletą porų rankų sugriebė 
merginą. Jie traukė ją į vieną 
pusę, paskui nustūmė į vidurį 
kambario artyn aficieriaus. Su 
nervišku greitumu jų rankos 
bėgiojo po kūną. Sunkios 
kojos trepsėjo, šoblės skambė
jo, aficierius sunkiai kvėpavo. 
Visi buvo užimti krata. Visi 
dirbo. Kiekviens norėjo pa 
rodyt savo darbštumą. Tik 
viens geltonasis Kovriga sto 
vėjo šalyje nuo draugų, neda
lyvaudamas tam darbe. Jo 
veidas buvo liūdnas, pilnas 
nusiminimo. Jam kas nors 
buvo negerai. Jis žengė pir
myn ir tarė garsiai:

— Iškrėsta gerai; ją iškrėtė 
gerai.

Af.cierius nusistebėjęs pa 
žiurėjo, į unterį.

— Ne, negerai iškrėsta. Reik 
krėst geriaus. Na, judinkis. 
Ko tu Čia stovi? Krėsk, Kov-

Kovrigos akys pasidarė dar 
neramesnės. Jis priėjo prie 
merginos; jo kardas barkšte
lėjo į stalą. Jis ištiesė abi 
rankas, lyg kviesdama ką prie 
savęs.

— Nagi, judinkis.
Su nuolankumu jis iškrėtė 

merginą stropiai iš pryšakio, 
užpakalio, visur. Jo rankom 
apčiupinėjo jos pečius, kruti
nę, pažastes, paskui žemyn iki 
kurpių.

— Nusiimk jekę.
Jis užkišo pirštą už jos api- 

kak lės ir atsegė su pagelba 
nykščio. Paskui atleido kitus 
š šis knypkius; tuomtarpu 
Haidučenko, laikydamas už 
rankovių, nuėmė jekę ir ap
nuogino pečius, krutinę, ran-

kas, plonas, piažytęs rankas.
— nusijuokė
Tik skūra irHaidučenko.^ 

kaulai. ; J
Aficierius. riusijuokė: — Tu 

nori vis tik stambių. Iškrės
kit daba r geį’fi.

Mina sudrebėjo. Didelės 
kietos rankoj^Haidučenko pa-

— O, Dievę, ir tu gali but 
rami.... —Suvaitojo Anselis. 
— O Dieve, ,iiį tu gali tylėt?

galios sugėdintas. iŠ rankos 
išpuolė diržas ir kardas: Ne 
— murmėjo jisai: — Juru My- 
lista, žinoma, busi pirmas. Męs 
—paskui jus...

— Katrą nori už pirmą vy
rą? — klausė aficierius, atsi* 
kreipęs į Miną; — Išsirink. 
Visi vyrai pirmos kliasos. Busi 
tikrai užganėdinta.

Paskui atsikreipė į Anselį. 
Jie visi tuo ims’šliubą su tavo 
mergina. Jie jai duos „žmo
gaus tiesas”. Teip kad jeigu

Tuom tarpų Kovriga nuavė] 
Minos kurpesi Jis avė po vie
ną ir pastatė $alia savęs.

— Tu gerįąus pakratyk jas; 
pažiūrėk, kaė yra viduj—sar
kastiškai užįb&inijo aficierius.

vieną
kastiškai u^t 
Kovriga išlė 
kurpę, apv^ftė padu į viišų, 
pabarškino sb ranka. Įkišo 
ranką į vidų,Jpagraibstė išlėto 
aplinkui. rl 
jisfdtliko su ;1 
tišku balsu: |

’ ' i? I

— Nėr nieko.
Jis atsiklaupė, pakėlė Minos 

drabužius, apdengė kojas ilgo 
se, juodose pąnČiakose. Nu 
traukė vieną -;pančiaką ir pra
dėjo traukti j^itą.

Staiga spiegimas, baisesnis 
už Minos spiegimą pripildė 
kambarį. Anglis bandė išd 
liuosuot iš plpgų trijų polici 
janlų. jį

— Nemuškit — tarė aficie-
jį I

rius:— Neih|iškit. Verčiaus] 
tegul prisižįuri ir prisiklausoJ 
O ką, Haidučenko, ar mergai 
tė minkšta? ' 1

Begėdiškai}] mirktelėjęs ir 
spausdamas i jos gryną krūtį 
savo purvinokas rankoms, Hai- 
dučenko ištarė keistu, dre
bančiu balsui

— Jųsų rhvlista, yra daug 
riebesnių. j|Tos man geriaus 
patinka...

Riksmas veržė iš Minos 
krutinės. įjfi ėmė priešintis, 
visa savo esybe, kojoms ir ran 
koms. Su k|>ja ji spyrė Kov- 
rigai į krutiųę. Užtaikė teip 
smarkiai, ka$ tas parpuolė ant nori būti pirmutinis, ką? 
grindų. H I Haidučenko pasitrauk

$ pat ceremoniją 
Eita ir tarė abeju-
P
š

— O tu kalės dukrai] 
griaudė Haidučenko, pakelda
mas kumščią.

— Nemušk — įsimaišė afi
cierius/: — Neturit ją mušt.

Ir atsikreipdamas prie An
selio ir šypsodadamasis jis tarė:

— Matai, ir tie žmonės sako, 
kad tavo sugulovė nėra skani. 
Kam gi tu išsirinkai tokią pra
kaulę? — Polici jautai gardžiai 
nusijuokė.

— Pažiūrėkit kaip reik, gal 
iš kitos pusės ji riebesnė.

Merginą pasuko, parmetė,I tu juos palaimintum Biblijos 
pakėlė ir vėla parmetė, 
pasodino, vėl parbloškė. Pas I 
kui jie ėmė ją su kumščioms 
badyt lyg minkydami duoną. 
Pliauškė, kas tik jiems užėjo 
ant liežuvio, kalbėjo jai žo
džiu^, kokius tik jų žvėriški 
instinktai jiems diktavojo. Jie 
kalbėjo, kad da aršiaus įerzin
ti tuos instinktus.... Nekal
tas, kūdikiškas kunas„jo gro
žybė, gracija pripildė tamsias 
policijantų širdis gyvulišku 
užsidegimu. Jų jautrumas 

Ibuvo sukeltas minČia, jog gali 
[suteršti tyrą nekaltybę, pa
minti ją po kojų ne skyrium 

[ir slapta, bet viešai, draugėje, 
į Minos drabužiai buvo su 
draskyti ir valkiojosi ant grin
dų. Ant jos buvo tik vieni 

[marš-ciniai. Suprasdama, kas 
darosi ir drebėdama visais savo 
nariais, ji parpuolė ant suolo 
lyg mirtinai sužeista. Jos 
plaukai siekė žemę. Marški 
n:ai susiglamžė, apnuogindami 
kelį. Mergina nesidengė, ne
galėjo apsidengti, kad ir but 
norėjus... O septyni polici- 
jautai su ilgais juodais švar
kais, septyni . pasiutę žvėrys 
stovėjo aplink, sunkiai kvė
puodami; akįs žibėjo žiauriai 
ir jų baisųą žandai nerimo.

| Haidučenko pašoko pirmu- 
Įtinis. Ūmu laiku jis busimete 
kardą ir ėmė rėdytis. į • >

—- Tu jau visai neturi kan
trybės, — nusijuokė aficierius. 
Tu perkarštas jaunikis. Ir

Haidučenko pasitraukė at-

Ją žodžiais, galėtų būti Šventas, 
nepertraukiamas susijungimas 
ant amžių amžinųjų,—amen.

(Pabaiga bus.)

Ir pentinais snukin kirto, 
Šuo ant žemės—bic, parvir

to. 
PĮGaidys sparnas suplesdėjo 
□Ir pasakėlė tuo ant vėjo;

Atsidūrė net ant stogo.
K, čia nematofjokio blogo, 

Jis ilgai į*ten žiurėjo. 
Kur savo priešą nugalėjo.

#
# *

Čia ne baikos, nė juoks 
kokis, 

□'ik prilyginimas tokie:
Lietuviai dabar teip daro 

Lietuvoj su šunims card. 
Laisvamylis.

riai, prigulintiejei prie Ameri 
kos J/ainierių Susivienyjimo, 
atsiekė padėjimą, kuris daro 
garbę jų organizacijai. Buvę 
tikrais vergais anglių savinin 
kų, pirm unijos užsidėjimo, jie 
dabar pakilo ir užėmė tokią 
vietą, kad per savo atstovus 
gali pasistoti su savininkais 
ant lygaus laipsnio, pasikalbė
ti su anais apie darbinius da
lykui ir padaryti kontraktus, 
paakinančius algas ir darbo 
padavadijimus ant suderėto

J/ainieriams ręikia tai bu

tis. Neturi apleisti uniją, tur 
išlaikyti jos sąnarių skaitlių, 
užsimokėti savo mokesčius ir 
daryti viską, idant padidint są 
narių skaitlių ir tuomi didint 
unijos jiegą.

už įžangą surinktais pinigais
sykiu $9,31

Plymouth, Pa. Beg. Jerulio- 
nienė 50 c. 

V iso labo $14,36

Szuo ir gaidys.
Gaidį šuo prisilemeno,— 
Sako: brolau, duok man pe

no.
Gaspadorius tas begėdis...-1— 
Trečia diena aš neėdęs.
Tau duod1 žirnių, duod’ 

aguonų, 
O man gailis jubdos duobos. 
Jis man nieko ėst neduoda,— 
Lak tik pamazgas iš puodo! 
Dabar tarsiu — nors su gė

da:— 
Alkaus būdams kitą ėdą. .. 
Labai alkstu.. Ką daryti,— 
Kibą tave reik draskyti!.., 
Gaidis Šituos žadžius girdi 
Ir tas jam jau ne į širdį; 
J/islina jis—ar čia rėkti, ■ 
Ar nuo to šunies reik bėgti. 
Nuo šuns' bėgti — trumpas 

laikas, 
Reikia g’utis kolei sveikas; 
Nuo šuns gintis—mažis vie

kas;
Apsileisti teipgi griekae ! 
Tarė:—Brol' susimylėkie! 
Jfan šeimynos pas’gailėkie... 
Nedarykie t U man skriaudą, 
Tau atnešiu gerą naudą.
Pas’gailėk tu man vaikelių. 
Kiaušinius žinau vištelių— 
J/eiliai tave papenėsiu. 
Tik, duok, akih pažiūrėsiu.

Šuo sau meiliai į jį žitiH? 
Gaidys šdniųi akin ddrė ‘ ‘

Atsakymai.
Glasgowo Rabinui. Kores

pondencija apie balių ir „d va 
siško tėvelio” peštynes nebus 
patalpinta.

eZ. Butkui. Tamistos „Aca- 
k imas Phil adei phios L.S.P.A. 
Kuopaj” negali but patalpin
tas laikraštyje dėlto, kad nie
ką viršaus nenurodote, tik at- 
k ar to j ate tuos pačius užmėti- 
nėjimus, kurie nėra paremti 
jokiais faktais ir prirodymais. 
Tokius kriminališkus darbus l 
užmušdami kam nors be jo
kių prirodymų, galite tik] sau 
blogai pasidaryti. Neklausykit 
New York’o, New Haven’o ir 
Jferiden’o socijalistų—jie tik
rai jus su vadžioja, tokius nie 
kus jums pasakodami : be r ei- 
kalo juos vadinat „protingais”.

Raštelį, jums reikalaujant, 
grąžinam.

K. M. Pundzlaliui. Apie 
tai, ką jus rašot, jau yra rašyta 
p. Povylaikos. Polemika jau 
užbaigta. Raštelis nebus patal
pintas. n

Nors jau tai vien yra geras 
pasisekimas, bet beto dar lai
mėjo augštesnes algas, trum- 
pesnias darbo valandas ir dau
gel kitų pagerinimų, palengvi
nančių darbą, sumažinančių 
pavojingumą ir suteikiančių ne 
prigulmybę. Jiems dabar len
gva išvien gerinti savo padėji
mą ir žvalgytis į laimingą atei

I Jie turėtų girtis su savo pre
zidentu J. Afitcheliu ir kitais 
urėdnįnkais; jie turėtų girtis 
su savo unija ir su savo pasi
sekimu, tačiaus lygiu lailęu ne 
turėtų būti aklais prieš, savo 
pareigas, kurias reikia pildyti, 
nepaisant visų savo pasiseki
mų. Ta pareiga yra tai-ištiki- 
kimas prisirišimas prie unijos 
ir tikras pasidarbavimas padi
dinimui jos jiegų ir sąnarių 
skaitliaus.

| Yra priežastys bijotis, kad 
tūli mainieriai, padrąsinti lai
mėjimais, teip pasitiki ant uni
jos, kad jau nebesirūpina apie 
jos sąnarystę, atsimetė nuo jos 
ir suvis nepaiso apie ją. Jie 
gal nesupranta, ant kokio pa
vojaus jie išstato ir uniją ir 
patįs savę. Jei suprastų, tai 
teip nedarytų. Jų pasielgimas 
yra tas pąts, sulyginant, kftiP 
anie apsileidimai, per kuriuos 
griuvo s ciesorystės ir didelės 
organizacijos nuo pat svieto 

Ijl |Pra(^09’ teipgi pasitikėjo 
perdaug ant savo jiegu, anilai 

. ,,,,.,ffr mėjimų, kad ant galo apsileido 
įtokiu- va4u, kaip Jpnas ir apsildidus, vieton laimėjimų 

Jfitęhelis,^šios žemės mąįhie- 'sulaukė sumišimų.

Isz visur.
Portugalijos soStapilėje, Li

sabonoje buvo didelė demons
tracija prieš valdžią. Demone 
trantai mėtė akmenimis ir ki
tais mėtomais daiktais į minis 
terių pirmininką Branco vie 
nam politiškam susirinkime, 
šaukdami: „Šalin Branco!” 
,,Tegyvuoja respublika!” Mi- 
nisteriui bevažiuojant minia 
visaip ant jo šukavo ir viens 
norėjo jį nušaut su revolvriu, 
bet jo palydovas su savo gi 
revolveriu atgrasino užpuoli
ką.—Portugalijoj yra karalius 
ir valdininkai neatsako prieš 
žmones; todėl jie elgiasi, kaip 
Maskolijoj, —streikininkus po
licija šaudo ir tt. Žmonės ypač 
darbininkai savo ųeužsiganė- 
dinimą išreiškia tankiai pana
šiomis demonstracijomis. Pa 
vasaryj cirke, kur buvo rodo 
ma bulių kovo, minia iššvilpė 
karalienę.

-*ė V-A#

Perdide jiega gali 
but silpnumu.

Mainieriii neturėtų apleisti ur 
užtai, kad te išUimėjo.

Revoliucijos reikalams.
Riverton, Ill. O, Grigiškie- 

nė, J. Bataitįs, A. Bataitienė, 
F. Bagdonas, J.Butkus, J.Gil 
lett, O. Gillett P. Klenšmitas, 
O. Klenšmitienė, M. Stuparie- 
nė, T. Pašluostą, J. Petraitis, 
D. Kasparka, J.Rush, A Švai- 
gauskas, F. Ūsas, A. Ūsas po 
25 c. Smulkesnių 30 c.—$4,55

Edwardsville, Pa. (per pra
kalbas): P. Žernis, V. Bukau- 
ckas, J.žinaitis; I£. Žukauc- 
kas, D. Vyšniauckas, J.Rakic 
kas, Vį Rygelis, J. Palionis, J. 
Vaitkus, , V. Mirkui J. Vait
kus, J. Butkevyčius, 
n as, M. Basanavičių 
kolaitis, po 25 c. ;

J. Vait- 
K.Didžu- 
ė, K. Mi- 
K. Eeidu

.t>'

jos ir Kankinių nau
dai. Braddock, Pa. S. Da
mijonaitis, J. Bungardas, J. 
Rinkevičius, J. Pėža, K. Žu- 
kauckas, J. Grybas, B. M. po 
1 dol.; J. Sukauckas, J.Varan- 
ka, H. Kizevičius, K. Kašėta, 
F. Pėža, B. Rašinskas, P. Sta- 
nevyčius, J. Kazlauckas, K. 
LeonavyčiuR, J. Bdaitis po 50 
c.; Mazonis, J. Gilius po 30c ; 
Vainiutė, Merkevičiutė, M. 
Leonavičienė, J. Slavickas, 
Kazlauckas, J/iliauckas, P. 
Kaluzevičius, A. Razelevičius, 
J. Vatukauckas, A. Lėnkevi- 
čius, M. Levvik, M. Balevičius, 
J/.Palauckas, V. d/ockevičius, 
P. J/iliauckas, A. J/orkunas, 
J. J/ol|ni8, A. Keišis, JZ. Žu- 
kauckienė, P. Grigaliūnas, A. 
A. Jficev.ičiua, H. Stasiulionis, 
A. Kizevičius, C. Karusius, J/, 
d/ilutis, V. Vaina, D. Bajoro- 
nis, B. KundrotavyČius, K.Sa
vickas, A. Lagunevičia, J. 
Vaitkevičius, S. Proškevičius, 
J. Žukauckas, V. Urbanavi
čius, M. Vaina, J. Aliukevi- 
čius, P. Sitkus, V. Spakauc- 
kas, J. Galinis po 25 c. Smul
kesnių aukų $1,56.

Išviso yra $23,91 
Atitraukus kaštus pa

rengimo, plekatų ir už 
salę . •

Pasilieka revoliucijo 
nieriams ir kankiniams

Paskiriam teip: 
Soči jai Deni. Partijai 
Kankiniams 
7—*-18 priėmiau

Theo. Dūdas.
Kankiniams.

Aukos kankiniams surink
tos (žiur. „Vien. Liet.” N. 27) 
sumoje $90,79 arba 379 mark., 
rugpjūčio 6 d. pasiųstos Euro
pos „Kankinių Kasos” Komi-

$6,66

$3,00
$3,66
$6,66

kaitis 50 c.; J. Račyla 1 dol. 
Su smulkesnėms aukoms ir! totui.
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— Aš tave pakarsiu, šunie,
— pramurmėjo Haidučenko,
spirdamas Anselį šiuom syk į 
šoną, ir su gaile^Čia, kad tur 
duot pakajų, pasitraukė mur
mėdamas į šalį. 1

— Teip... Aa... Gerai...
— beveik nusišypsojo aficie
rius. — Kumščių jus nebijot... 
nebijot... Gerai, aš pavaišįsiu 
jus kitaip. Iškrėskit ją! '

Keletą porų rankų sugriebė 
merginą. Jie traukė ją į vieną 
pusę, paskui nustūmė į vidurį 
kambario artyn aficieriaus. Su 
nervišku greitumu jų rankos 
bėgiojo po kūną. Sunkios 
kojos trepsėjo, šoblės skambė
jo, aficierius sunkiai kvėpavo. 
Visi buvo užimti krata. Visi 
dirbo. Kiekviens norėjo pa 
rodyt savo darbštumą. Tik 
viens geltonasis Kovriga sto 
vėjo šalyje nuo draugų, neda
lyvaudamas tam darbe. Jo 
veidas buvo liūdnas, pilnas 
nusiminimo. Jam kas nors 
buvo negerai. Jis žengė pir
myn ir tarė garsiai:

— Iškrėsta gerai; ją iškrėtė 
gerai.

Af.cierius nusistebėjęs pa 
žiurėjo, į unterį.

— Ne, negerai iškrėsta. Reik 
krėst geriaus. Na, judinkis. 
Ko tu Čia stovi? Krėsk, Kov-

Kovrigos akys pasidarė dar 
neramesnės. Jis priėjo prie 
merginos; jo kardas barkšte
lėjo į stalą. Jis ištiesė abi 
rankas, lyg kviesdama ką prie 
savęs.

— Nagi, judinkis.
Su nuolankumu jis iškrėtė 

merginą stropiai iš pryšakio, 
užpakalio, visur. Jo rankom 
apčiupinėjo jos pečius, kruti
nę, pažastes, paskui žemyn iki 
kurpių.

— Nusiimk jekę.
Jis užkišo pirštą už jos api- 

kak lės ir atsegė su pagelba 
nykščio. Paskui atleido kitus 
š šis knypkius; tuomtarpu 
Haidučenko, laikydamas už 
rankovių, nuėmė jekę ir ap
nuogino pečius, krutinę, ran-

kas, plonas, piažytęs rankas.
— nusijuokė
Tik skūra irHaidučenko.^ 

kaulai. ; J
Aficierius. riusijuokė: — Tu 

nori vis tik stambių. Iškrės
kit daba r geį’fi.

Mina sudrebėjo. Didelės 
kietos rankoj^Haidučenko pa-

— O, Dievę, ir tu gali but 
rami.... —Suvaitojo Anselis. 
— O Dieve, ,iiį tu gali tylėt?

galios sugėdintas. iŠ rankos 
išpuolė diržas ir kardas: Ne 
— murmėjo jisai: — Juru My- 
lista, žinoma, busi pirmas. Męs 
—paskui jus...

— Katrą nori už pirmą vy
rą? — klausė aficierius, atsi* 
kreipęs į Miną; — Išsirink. 
Visi vyrai pirmos kliasos. Busi 
tikrai užganėdinta.

Paskui atsikreipė į Anselį. 
Jie visi tuo ims’šliubą su tavo 
mergina. Jie jai duos „žmo
gaus tiesas”. Teip kad jeigu

Tuom tarpų Kovriga nuavė] 
Minos kurpesi Jis avė po vie
ną ir pastatė $alia savęs.

— Tu gerįąus pakratyk jas; 
pažiūrėk, kaė yra viduj—sar
kastiškai užįb&inijo aficierius.

vieną
kastiškai u^t 
Kovriga išlė 
kurpę, apv^ftė padu į viišų, 
pabarškino sb ranka. Įkišo 
ranką į vidų,Jpagraibstė išlėto 
aplinkui. rl 
jisfdtliko su ;1 
tišku balsu: |

’ ' i? I

— Nėr nieko.
Jis atsiklaupė, pakėlė Minos 

drabužius, apdengė kojas ilgo 
se, juodose pąnČiakose. Nu 
traukė vieną -;pančiaką ir pra
dėjo traukti j^itą.

Staiga spiegimas, baisesnis 
už Minos spiegimą pripildė 
kambarį. Anglis bandė išd 
liuosuot iš plpgų trijų polici 
janlų. jį

— Nemuškit — tarė aficie-
jį I

rius:— Neih|iškit. Verčiaus] 
tegul prisižįuri ir prisiklausoJ 
O ką, Haidučenko, ar mergai 
tė minkšta? ' 1

Begėdiškai}] mirktelėjęs ir 
spausdamas i jos gryną krūtį 
savo purvinokas rankoms, Hai- 
dučenko ištarė keistu, dre
bančiu balsui

— Jųsų rhvlista, yra daug 
riebesnių. j|Tos man geriaus 
patinka...

Riksmas veržė iš Minos 
krutinės. įjfi ėmė priešintis, 
visa savo esybe, kojoms ir ran 
koms. Su k|>ja ji spyrė Kov- 
rigai į krutiųę. Užtaikė teip 
smarkiai, ka$ tas parpuolė ant nori būti pirmutinis, ką? 
grindų. H I Haidučenko pasitrauk

$ pat ceremoniją 
Eita ir tarė abeju-
P
š

— O tu kalės dukrai] 
griaudė Haidučenko, pakelda
mas kumščią.

— Nemušk — įsimaišė afi
cierius/: — Neturit ją mušt.

Ir atsikreipdamas prie An
selio ir šypsodadamasis jis tarė:

— Matai, ir tie žmonės sako, 
kad tavo sugulovė nėra skani. 
Kam gi tu išsirinkai tokią pra
kaulę? — Polici jautai gardžiai 
nusijuokė.

— Pažiūrėkit kaip reik, gal 
iš kitos pusės ji riebesnė.

Merginą pasuko, parmetė,I tu juos palaimintum Biblijos 
pakėlė ir vėla parmetė, 
pasodino, vėl parbloškė. Pas I 
kui jie ėmė ją su kumščioms 
badyt lyg minkydami duoną. 
Pliauškė, kas tik jiems užėjo 
ant liežuvio, kalbėjo jai žo
džiu^, kokius tik jų žvėriški 
instinktai jiems diktavojo. Jie 
kalbėjo, kad da aršiaus įerzin
ti tuos instinktus.... Nekal
tas, kūdikiškas kunas„jo gro
žybė, gracija pripildė tamsias 
policijantų širdis gyvulišku 
užsidegimu. Jų jautrumas 

Ibuvo sukeltas minČia, jog gali 
[suteršti tyrą nekaltybę, pa
minti ją po kojų ne skyrium 

[ir slapta, bet viešai, draugėje, 
į Minos drabužiai buvo su 
draskyti ir valkiojosi ant grin
dų. Ant jos buvo tik vieni 

[marš-ciniai. Suprasdama, kas 
darosi ir drebėdama visais savo 
nariais, ji parpuolė ant suolo 
lyg mirtinai sužeista. Jos 
plaukai siekė žemę. Marški 
n:ai susiglamžė, apnuogindami 
kelį. Mergina nesidengė, ne
galėjo apsidengti, kad ir but 
norėjus... O septyni polici- 
jautai su ilgais juodais švar
kais, septyni . pasiutę žvėrys 
stovėjo aplink, sunkiai kvė
puodami; akįs žibėjo žiauriai 
ir jų baisųą žandai nerimo.

| Haidučenko pašoko pirmu- 
Įtinis. Ūmu laiku jis busimete 
kardą ir ėmė rėdytis. į • >

—- Tu jau visai neturi kan
trybės, — nusijuokė aficierius. 
Tu perkarštas jaunikis. Ir

Haidučenko pasitraukė at-

Ją žodžiais, galėtų būti Šventas, 
nepertraukiamas susijungimas 
ant amžių amžinųjų,—amen.

(Pabaiga bus.)

Ir pentinais snukin kirto, 
Šuo ant žemės—bic, parvir

to. 
PĮGaidys sparnas suplesdėjo 
□Ir pasakėlė tuo ant vėjo;

Atsidūrė net ant stogo.
K, čia nematofjokio blogo, 

Jis ilgai į*ten žiurėjo. 
Kur savo priešą nugalėjo.

#
# *

Čia ne baikos, nė juoks 
kokis, 

□'ik prilyginimas tokie:
Lietuviai dabar teip daro 

Lietuvoj su šunims card. 
Laisvamylis.

riai, prigulintiejei prie Ameri 
kos J/ainierių Susivienyjimo, 
atsiekė padėjimą, kuris daro 
garbę jų organizacijai. Buvę 
tikrais vergais anglių savinin 
kų, pirm unijos užsidėjimo, jie 
dabar pakilo ir užėmė tokią 
vietą, kad per savo atstovus 
gali pasistoti su savininkais 
ant lygaus laipsnio, pasikalbė
ti su anais apie darbinius da
lykui ir padaryti kontraktus, 
paakinančius algas ir darbo 
padavadijimus ant suderėto

J/ainieriams ręikia tai bu

tis. Neturi apleisti uniją, tur 
išlaikyti jos sąnarių skaitlių, 
užsimokėti savo mokesčius ir 
daryti viską, idant padidint są 
narių skaitlių ir tuomi didint 
unijos jiegą.

už įžangą surinktais pinigais
sykiu $9,31

Plymouth, Pa. Beg. Jerulio- 
nienė 50 c. 

V iso labo $14,36

Szuo ir gaidys.
Gaidį šuo prisilemeno,— 
Sako: brolau, duok man pe

no.
Gaspadorius tas begėdis...-1— 
Trečia diena aš neėdęs.
Tau duod1 žirnių, duod’ 

aguonų, 
O man gailis jubdos duobos. 
Jis man nieko ėst neduoda,— 
Lak tik pamazgas iš puodo! 
Dabar tarsiu — nors su gė

da:— 
Alkaus būdams kitą ėdą. .. 
Labai alkstu.. Ką daryti,— 
Kibą tave reik draskyti!.., 
Gaidis Šituos žadžius girdi 
Ir tas jam jau ne į širdį; 
J/islina jis—ar čia rėkti, ■ 
Ar nuo to šunies reik bėgti. 
Nuo šuns' bėgti — trumpas 

laikas, 
Reikia g’utis kolei sveikas; 
Nuo šuns gintis—mažis vie

kas;
Apsileisti teipgi griekae ! 
Tarė:—Brol' susimylėkie! 
Jfan šeimynos pas’gailėkie... 
Nedarykie t U man skriaudą, 
Tau atnešiu gerą naudą.
Pas’gailėk tu man vaikelių. 
Kiaušinius žinau vištelių— 
J/eiliai tave papenėsiu. 
Tik, duok, akih pažiūrėsiu.

Šuo sau meiliai į jį žitiH? 
Gaidys šdniųi akin ddrė ‘ ‘

Atsakymai.
Glasgowo Rabinui. Kores

pondencija apie balių ir „d va 
siško tėvelio” peštynes nebus 
patalpinta.

eZ. Butkui. Tamistos „Aca- 
k imas Phil adei phios L.S.P.A. 
Kuopaj” negali but patalpin
tas laikraštyje dėlto, kad nie
ką viršaus nenurodote, tik at- 
k ar to j ate tuos pačius užmėti- 
nėjimus, kurie nėra paremti 
jokiais faktais ir prirodymais. 
Tokius kriminališkus darbus l 
užmušdami kam nors be jo
kių prirodymų, galite tik] sau 
blogai pasidaryti. Neklausykit 
New York’o, New Haven’o ir 
Jferiden’o socijalistų—jie tik
rai jus su vadžioja, tokius nie 
kus jums pasakodami : be r ei- 
kalo juos vadinat „protingais”.

Raštelį, jums reikalaujant, 
grąžinam.

K. M. Pundzlaliui. Apie 
tai, ką jus rašot, jau yra rašyta 
p. Povylaikos. Polemika jau 
užbaigta. Raštelis nebus patal
pintas. n

Nors jau tai vien yra geras 
pasisekimas, bet beto dar lai
mėjo augštesnes algas, trum- 
pesnias darbo valandas ir dau
gel kitų pagerinimų, palengvi
nančių darbą, sumažinančių 
pavojingumą ir suteikiančių ne 
prigulmybę. Jiems dabar len
gva išvien gerinti savo padėji
mą ir žvalgytis į laimingą atei

I Jie turėtų girtis su savo pre
zidentu J. Afitcheliu ir kitais 
urėdnįnkais; jie turėtų girtis 
su savo unija ir su savo pasi
sekimu, tačiaus lygiu lailęu ne 
turėtų būti aklais prieš, savo 
pareigas, kurias reikia pildyti, 
nepaisant visų savo pasiseki
mų. Ta pareiga yra tai-ištiki- 
kimas prisirišimas prie unijos 
ir tikras pasidarbavimas padi
dinimui jos jiegų ir sąnarių 
skaitliaus.

| Yra priežastys bijotis, kad 
tūli mainieriai, padrąsinti lai
mėjimais, teip pasitiki ant uni
jos, kad jau nebesirūpina apie 
jos sąnarystę, atsimetė nuo jos 
ir suvis nepaiso apie ją. Jie 
gal nesupranta, ant kokio pa
vojaus jie išstato ir uniją ir 
patįs savę. Jei suprastų, tai 
teip nedarytų. Jų pasielgimas 
yra tas pąts, sulyginant, kftiP 
anie apsileidimai, per kuriuos 
griuvo s ciesorystės ir didelės 
organizacijos nuo pat svieto 

Ijl |Pra(^09’ teipgi pasitikėjo 
perdaug ant savo jiegu, anilai 

. ,,,,.,ffr mėjimų, kad ant galo apsileido 
įtokiu- va4u, kaip Jpnas ir apsildidus, vieton laimėjimų 

Jfitęhelis,^šios žemės mąįhie- 'sulaukė sumišimų.

Isz visur.
Portugalijos soStapilėje, Li

sabonoje buvo didelė demons
tracija prieš valdžią. Demone 
trantai mėtė akmenimis ir ki
tais mėtomais daiktais į minis 
terių pirmininką Branco vie 
nam politiškam susirinkime, 
šaukdami: „Šalin Branco!” 
,,Tegyvuoja respublika!” Mi- 
nisteriui bevažiuojant minia 
visaip ant jo šukavo ir viens 
norėjo jį nušaut su revolvriu, 
bet jo palydovas su savo gi 
revolveriu atgrasino užpuoli
ką.—Portugalijoj yra karalius 
ir valdininkai neatsako prieš 
žmones; todėl jie elgiasi, kaip 
Maskolijoj, —streikininkus po
licija šaudo ir tt. Žmonės ypač 
darbininkai savo ųeužsiganė- 
dinimą išreiškia tankiai pana
šiomis demonstracijomis. Pa 
vasaryj cirke, kur buvo rodo 
ma bulių kovo, minia iššvilpė 
karalienę.

-*ė V-A#

Perdide jiega gali 
but silpnumu.

Mainieriii neturėtų apleisti ur 
užtai, kad te išUimėjo.

Revoliucijos reikalams.
Riverton, Ill. O, Grigiškie- 

nė, J. Bataitįs, A. Bataitienė, 
F. Bagdonas, J.Butkus, J.Gil 
lett, O. Gillett P. Klenšmitas, 
O. Klenšmitienė, M. Stuparie- 
nė, T. Pašluostą, J. Petraitis, 
D. Kasparka, J.Rush, A Švai- 
gauskas, F. Ūsas, A. Ūsas po 
25 c. Smulkesnių 30 c.—$4,55

Edwardsville, Pa. (per pra
kalbas): P. Žernis, V. Bukau- 
ckas, J.žinaitis; I£. Žukauc- 
kas, D. Vyšniauckas, J.Rakic 
kas, Vį Rygelis, J. Palionis, J. 
Vaitkus, , V. Mirkui J. Vait
kus, J. Butkevyčius, 
n as, M. Basanavičių 
kolaitis, po 25 c. ;

J. Vait- 
K.Didžu- 
ė, K. Mi- 
K. Eeidu

.t>'

jos ir Kankinių nau
dai. Braddock, Pa. S. Da
mijonaitis, J. Bungardas, J. 
Rinkevičius, J. Pėža, K. Žu- 
kauckas, J. Grybas, B. M. po 
1 dol.; J. Sukauckas, J.Varan- 
ka, H. Kizevičius, K. Kašėta, 
F. Pėža, B. Rašinskas, P. Sta- 
nevyčius, J. Kazlauckas, K. 
LeonavyčiuR, J. Bdaitis po 50 
c.; Mazonis, J. Gilius po 30c ; 
Vainiutė, Merkevičiutė, M. 
Leonavičienė, J. Slavickas, 
Kazlauckas, J/iliauckas, P. 
Kaluzevičius, A. Razelevičius, 
J. Vatukauckas, A. Lėnkevi- 
čius, M. Levvik, M. Balevičius, 
J/.Palauckas, V. d/ockevičius, 
P. J/iliauckas, A. J/orkunas, 
J. J/ol|ni8, A. Keišis, JZ. Žu- 
kauckienė, P. Grigaliūnas, A. 
A. Jficev.ičiua, H. Stasiulionis, 
A. Kizevičius, C. Karusius, J/, 
d/ilutis, V. Vaina, D. Bajoro- 
nis, B. KundrotavyČius, K.Sa
vickas, A. Lagunevičia, J. 
Vaitkevičius, S. Proškevičius, 
J. Žukauckas, V. Urbanavi
čius, M. Vaina, J. Aliukevi- 
čius, P. Sitkus, V. Spakauc- 
kas, J. Galinis po 25 c. Smul
kesnių aukų $1,56.

Išviso yra $23,91 
Atitraukus kaštus pa

rengimo, plekatų ir už 
salę . •

Pasilieka revoliucijo 
nieriams ir kankiniams

Paskiriam teip: 
Soči jai Deni. Partijai 
Kankiniams 
7—*-18 priėmiau

Theo. Dūdas.
Kankiniams.

Aukos kankiniams surink
tos (žiur. „Vien. Liet.” N. 27) 
sumoje $90,79 arba 379 mark., 
rugpjūčio 6 d. pasiųstos Euro
pos „Kankinių Kasos” Komi-

$6,66

$3,00
$3,66
$6,66

kaitis 50 c.; J. Račyla 1 dol. 
Su smulkesnėms aukoms ir! totui.
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Lietuviu tauta
eexxoTreje ir szlari|d.i®rx 

Parašė J. šliupas M. Di li 
TOMAS ANTRAS. ‘į 

(TV«.) !|

Gauda-

, neteko pol)|ikos įtekmės ir 
įlojai Aleksandro 
yfenval tyrinėjo 
L . 1__ • •• „,

Vilniaus seima% ratitikavojęs sątaiką su'Moskvą, ėmėsi 
sūdyti šalininkus Glinskio: Joną Gožtautą, ll^t. payždininką 
ir jo brolį Mikolą, liet, arklidininką, pasodinį Trakų pylin; 
Glinskiams uždraudė ant visados grįžti į tėvynė, o Likusiejie 
turėjo savo pavardę atmainyti ant Lichodziejskjų. Lobiai tapo 
paimti ant yždo. Pagiriuose Raigrodas ir Goni^dzas teko Mi- 
kolui Radivilui drauge'su maršalko lazda. 4

» Bendras seimas Piotrkove, vasaryje 1510 m , nutarė, kad 
did. Lietuvos kunigaikštystė drauge su provincijomis Rusijos 
ir Prūsijos, teip kaip Lenkija, dėtų mokestis ■ jš draugėj dėl 
labo visų tų šalių, kaip taikoje teip karėje. 'feip gi nutarė, 
kad į sudus kunigijos dalykai būtinai svietiški ir tarp svietiš* 
kų ypatų, nebūtų jokiu budu patraukiami. |f

Seimas liet. Brasčiuose, 1511 m , dovanojo kaltes Šalinin
kams Glinskio, Zygmantas grąžino Gožtaiitams'iir kitiems savo 
mylistą, lobius ir urėdus. Čion su Mengli-Girėjiu tapo sutarta, 
kad Zygmantui reikalaujant jis statys 30.000į talkininkų, jei
gu ans mokės kasmet p) 15 000 raudonųjų auksinų. ____
mas pinigus nuo Lietuvps ir Lenkijos, Krimocnanas taukiaus 
dabar engė Moldaviją,, stovinčią po protekcųa Lenkų kara
liaus ....

Našlė Elena, mirus vyrui 
užsiėmė rinkimu pinigų iš liet, valkčių, duot 
ir Zygmanto. Ivanas Vosylius Ivanovyčius Vj«.uVJV,
ar ją laiko garbėje ir neskriaudžia? Žinoma,Jnė kunigija nė 
didžiūnai Lietuvos prie jos prisirišimo neturėjo, irstai 1512 
m. atėjo į Moskvą skundas: Elena ketinusiais Vilniaus va
žiuoti į Braslavą, kaip štai Vilniaus vaivada įMik. Radivilas 
ir Trakų Grigas Ostykis varu išvažiavo į Traku*, sakydami, 
buk ji norinti į Moskvą iškeliauti su savo visųįyždu, o iš Tra 
k į išvedę į Birštono miestelį ir ten laiką ją nedalioje. Turtus 
gi nuo jos atėmę ir jos žmones išvaikę. .. . .[‘T Ant Vosyliaus 
klausinėjimų, Zygmantas atsakė, kad jokioj nevalios Elena 
neturinti, ir jos prašę npvažiuoti į Braslavą (Jėl neatvangumo 
parubežinių vietų. Veikiai po tam į Moskvą’ątėjo žinia, kad 
Elena nevalioje numirusi, ir tai nuo nuodų, kairią žinę ypatin
gai Mikolas Glinskį* platino. Žinoma tokios aplinkybės prisi
dėjo prie padidinimo nekęst es tarp MoskvosjjV Lietuvos.

Kad Totoriai ėmė siaubti R įsijoje, Vcfeylius patikėjo, 
buk Lietuva juos uždundžinsi, ir to lėl su didele kariumene 
1512-13 m traukė vajoti Smolenską. „Iki atklys mano galės 
eiti ir kardas kinti, nedu >siu at-ilsio Lietuva^’, gyrėsi Vosy
lius. Bet Smolenske atstovas Jurgis Salagufy’as gynėsi gerai, 
ir po dviejų mėnesių apgulimo, Vosylius, netekęs daug žmo
nių, turėjo atsitraukti namon; tik apirubes Srįolensko nupus- 
tyjo. • 1513 m. vakarą ir rudenį maskoliai Vėl laikė apgulę 
Smolenską; tačiaus miesto neįveikė, kaip nė !l*olockas kniazui 
Suiskiui nepasidavė.
susiderino priel Lietuvą ir Lenkiją *bu Vok
Maksimilijonu^ kurie piktinasi^ kam Jagėltflnai VtadWatiM

Tad vasario mėnesį m- Vosylius vadu įr 330 kiltų suiminių nusiuntė karaliui į Borysbv4
I ir Lenkiją su Vokietijos ciesoriumi ... ~ h.__1 ~ J

k u raliavo Cecilijoje ir Veugaijoje, ir kam Zygmantas 1512 m. 
apsivedė su Barbora, seserimi grovo Jono Zapolyi, rimto 
Habsbuijgų nedraugo. Maksimilijonas iš Lubekos pasiuntė. į 
Moskvą tuntą pėstininkų, ginklus ir keletą Italų ir Vokiečių, 
patyrusiųilrutvietes apgulinėti, o Sleinitz agentas Glinskio, 
samdė kareivius Vokietijoj, Silėzijoj ir Cecilijoj. $

Dabar Glinskis žadėjo paimti Smolenską, tą raktą į visą 
Lietuvą, ir nauja karžyga tapo išrengta vasaros mete.- Smo
lenskas gynėsi smagiai, nors į jo murus šaudė su akmėninėmis 
kulkomis, švinu aplietomis. Tuomi tarpu per paprakus mieste 
Glinskis įgyjo šalininkus, kurie ėmė reikalauti, kad miestas 
pasiduotų maskoliams; S.ilaguba*, pamatęs atlėžimą gyvento
jų, kuriuos rėmė teip-gi ponai, rankas nuleido ir ėmė sątarau- 
tiesi su apgulėjais. Tad Danyla Sčema su raiteliais įjojo į 
miestą ir prisaikino gyventojus ant viernumo did. Moskvos 
kniaziui, kurs veikiai apskelbė Smolensko vaivadų kniazių 
Šuiskį (o ne M. Glinskį, kurs to urėdo tikėjosi). Salagubas su 
dalimi ukėsų, tarp kurių buvo kunigaikščiai .Ozereckiai, Ma
salskiai ir k. sugrįžo į Lietuvą, kur karalius dėl atlyginimo 
jiems pragaišties dovanojo valsčius aplinkėse Utenos, o Sala- 
gubui galvą nukirsdino; nors ir pats karalius buvo kaltas, 
kam nėsiskubino su pagęlba dėl apgultųjų. Dabar Vosylius 
įsidrąsinęs pusiuntė 70.0j00 kariumenės dėl pustyjimo tolesnių 
pavietų, ir tad Moskvai pasidavė kunigaikštystė Mstislavo, 
teip gi Kryčeva ir Dąbrpva.

Zygmantas vos dabar išdrengė su kariumene ir tabaravo 
pas Borysovo, kuomet Vosylius laukė karžygos galo Dorogo- 
buže. Glinskį* stovėjo artymais Oršos ir, perširdęs, kam ne 
jam teko Smolenskas, rengėsi sugrįžti į Lietuvą ir atsikeršyti 
Moskvai. Slapta ėmė siulytiesi Zygmantui. Pasius maskbliai 
peremė, ir Glinskis, suimtas, tapo atvežtas į Dorogobužą pas 
Vosylių, o po tam geležiniais pančiais apkaltas sėdėjo Mosk
vos kalėjime, iki 1527 m. tapo paleistas prašant broledukrai 
Elenai, ištekėjusiai už Vosyliaus, ir pagrąžintas į mylistą, teip 
jog did. kniazius mirdamas liepė jam būti globėju regentės 
Elenos. Bet ir dabar Glinskis rengė vylių; Telepniov Obolen
skis apskundė jį už rengimąsi pasisavinti vyriausią valdžią 
drauge su Miku Voroncovu, ir Glinskis patekęs į amžiną ka* 
Įėjimą, apakintas, pasimirė 1534 m.

Glinskiui patekue į kalėjimą, Vosylius liepė Bulgakovui 
ir Celadoinui traukti pas Borysovo ir ten Zygmantą ar sumu
šti ar paėmus atvaryti į Moskvą Zygmantas-gi, išgirdęs apie 
moskvitėnų pastangas, pasiliko su 4.000 kareivių Borysove, o 
25.000 po įvada kunigaikščio Ostrogiškio pasiuntė sutikti ne
prietelius. Pas Drovą ir Bobrą maskolių tuntai tapo sumušti; 
tad vadai jų persikėlė per Dnieprą ir sustojo artymais Oršos. 
Lietuvių 16.000 raitelių nakčia perplaukė per Dnieprą, pas- ■■ 
kui Lietuvius persidangino teip gi Lenkai. Čeladninas savo 
armiją—80.000—sustatė į tris ilgas eiles, tikėdamasis apsiau- 
sįs Lietuvius; bet Qstrogiš,kis mokėjoj neprietelius sugrumti, 
sumaišyti, teip jog teliko jiems ar mirtis ar neyalė.^ Krito ne
prietelių 30.000 visadieninėje kovoje, ir didelis grobis atiteko 
Lietuviams. Čeladnin, Bulgikov, 37 kniaziai, 8 vaivados, 
1.500 bajorų ir begalės žmonių pateko į nevalę; maistas, ka- 
nuolės ir vėlukai teip pat nepaepruko. Ant rytojaus hetmonas

v . , d .
salio Zygmantaa daugel} prastų suiminių padovanojęs draw-
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gingiems monarchams, ir net popiežiui pasiuntęs 14! Ostro
giškis su triumph u įjojęs į Vilnių, paimtus vėlukus iškabinė
jo šv. Stanislavo katedroje. Tik Mstislavas, Dubrovna ir Kry- 
Čev tesugrįžo Liptuvai, nes karalius, pametinas karionę, ka- 
riumenę paleido ir pats išvažiavo į Lenkiją. Pravėpsojo gerą 
progą dėl atgavimo pražudytųjų žemių! Smolensko vyskupas 
Baršonovius atsiuntė žinią Lietuviams, kad jeigu jie dabar 
ateitų tuojaus, tai Smolenskas pasiduotų; bet Lietuviai vos į 
mėne.-į laiko po mūšio pas Oršą, tepasirodė pas sienas Smo
lensko, kur Šulskis suokalbį sužinojęs ant muro sienų pakar- 
dino prasižėngėlius su brangumynais užkabintais ant kaklo; 
tik vienas vyskupas likęs gyvas, tapo pasodintas klioštoriuje 
Kamienno.

Viduvasaryje 1515 m. tapo sutartas susivažiavimas mo
narchų Lietuvos, Cecilijos ir Vengrijos su ciesoriumi Maksi
milijonu Požogoje artymais Viennos, kur tarp kitų dalykų 
įvyko sutartis tarpe ciesoriaus Maksimilijono ir karaliaus 
Zygmanto: čiesorius žadėjo sutaikinti Lietuvą su Maskolija, ir 
jeigu tatai nenusisektųį tad ciesorius bent nerems Maskolijos 
prieš Lietuvą. Sugrįžęs į Krokuvą, Zygmantas rado sergančią 
karalienę Barborą, kuri nepoilgam numirė. Atkakęs į lietu v. 
Bjrasčius užsiėmė reikalais Lietuvos ir Rusijos, o teip-gi To 
turiu, kurie — nors gavę algas — buvo nupustyję Volyniją. 
Cjon iš Lateraniškojo synod o pargrįžęs atkako Jonas Laskis, 
Gniezno arch i vysk u pas, kaipo popiežiaus „legatus natus” dėl 
Lietuvos ir Lenkijos. Pradžioje 1516 m. į Vilnių tapo sušauk
tas seimas, kurs nenorėjo tolesnės karės su Maskolija, ir atsi 
sajcė mokėti algas samdytiems kareiviams, o naminės kareivi-

• pas

Achmeto, apgulė Qpočką, Pleskavos miestą, ginamą drąsiai 
per V. Soltykovą. Zygmantas ištraukė pats į laukį, ir pasiun
tė 14.000 kareivių hetmonui į pagelbą; bet maskolių vadai, 
susitelkę į Velikije Lūki, sumušė pakeliui pagalbinę kartume- 
nę ir atėmė kanuoles, todėl irhetmonrs su skuba pametė ap
gulimą Opočkos, palikinąs keletą šturmavojimui kanuolių. 
Maskoliai tuomi labiau džiaugė-i. kad tas viskas dėjosi beveik 
po akių Zygmanto, kurs tuomet buvo Polocke, netiek karės 
dėlei, kiek dėl apsvarstymo Žemaičių skundų ant kryž«*ivų. 
Zygmantas, sužinojęs gal-but Albrechto prietikius su neprie
teliais, uždraudė pirklybą su Prūsais ir kitus susinėsimus ant 
viso rubežiaus, neišskiriant Mozurijos. Vienok Pad augu vis k ės 
Moskvos provincijos prisidingėjo antpu >lio Lietuvių, ypačiai 
Pleskava taisė savo murus ir naujas statė gintu ves.

Dabar tik didis kniazius priėmė Lietuvos pasius į Mosk
vą, kurie pribuvo sų didele iškilme. Maskoliai reikalavo Ky- 
jevos, Vytebsko, Polocko, Volynijos; lobių pasimirusios di 1. 
kunigaikštienės Elenos, ir pakorimo tų senatorių, kurie jai 
gyvai priklinosi; Liątuviai-gi—Novgorodo, Pleskavos, Tvėrių, 
Viazmos, Dorogobužą Smolensko, Putivliaus ir visos Sieve- 
rinės žemės. Herberšteinas tarpininkavo, bet Vosylius užsi
spyrė nepaduoti nė sprindžio žemės. Po ilgų g-nčų traktavoji• 
jimas persi traukė; „važiuokime namon, tarė Sčytas, dangus 
nubaus pralietoj us nekalto žmonių kraujo11. „Ne mus!” atsi
liepė Moskvos bajorai. Veikiai po tam kniazius Suiskis trau
kė linkon rubežių Lietuvos; bet kunigaikštis Ostrogiškis, su- 
drutintas Lenkais po vada J. Svierčovskio, užstojo kelią, ir 
kad maskoliai ėmė ątgal trauktiesi, h etmonas nupustyjęs daug 
valsčių, vėl atsidūrė artymais Opočkos ir ten abazu sustojęs 
nuogino aplinkos, iki šalčiai neužėjo. Po tam grįžo į savo šalį 
dėl žiemavojimo.

Pavasariop 1518 m. atstovai Novgorodo ir Pleskavos ir 
kniaziai Suiskiai su kariumene atkako pas Plocką, bet mies- - 
tas smarkiai gynėsi. (Pritrukus maisto, dalis maskolių perskė
lė per Dauguvą dėl pasi plėšimo; bet čia jie susitiko su Petru 
Gožtautu, Polocko vaivada, kurs rinko kariumenę dėl atkirti
mo Polocko, ir Cur$ juos sunaikino. Po tam persikėlęs per 
Dauguvą užgulė ant-Moskvitėn ų pas Polockąpergalėjo 
juos ir Polockas tapo atvaluintas nuo apgulimo.

Paslai, pribuvę nuo ciesoriaus, kalbino Vosylių, kad tai 
kytųsi su Lietuva, ir ant jų propozicijos tapo sutartas ginklų 
sudėjimas ant 5 metų (galiaus tik ant 2 metų), neva dėl su
stabdymo lieti krikščionių kraują. Neužilgo po tam Zygman
tas apsivedė su Bona Sphortia, o ciesorius Maksimilijonas pa
simirė. 1520 m. iš Bonos užgimė Zygmantas Augustas.

1) Štai kokias pasakas paplatino kunigija iš laiko tos karės: ,.Svki, 
pulkas einantis ant pašelpos apgultam Polockui, ir susidedantis iš 2.00 i 
Lietuvių ir krūvos Lenkų, priė o prie užtvinusios Dauguvos. Kada vadas 
nežino, kaip persikelti per putojančias vilnis, netikėtai prieš kareivius at
siranda karžygys, puikiai apsirėdęs ant balto arklio, ir su žodžiais: Paskui 
manęs! šaka į upę ir laimingai visą pulką perkelia ant kito upės kranto. 
Kariumenė tame karžygyje pažino šv. Kazimierą, jos širdis užsidegė ir 
puolusi ant priešų juos pergali ir išvaduoja Polocką nuo apgulimo. Ant 
ateinančių metų laike mūšio teip pat pasirodė šv. Kazimieras viršumi ka- 
riųmenės ir Lietuvius mūšyje drąsindamas, padarė tą, kad šie smarkiai su
mušė priešą. Iš priežasties tų stebuklų popiežius Leonas X (1521 m.) pa
rėkavo jį tarpan šventųjų” (K. Skirmuntt, Lietuvos Istorij i, p. 1 D) liet 
kodėl tas šventasis neatėjo vaduoti Smolensku?!

jok teip-gi mažai tebuvo. Kada ciesoriaus Maksimilijono 
lai užtikrino, kad didis kniazius nenorės atsižadėti nuo užim-’ 
tų šilių, Zygmantas liepė rengti esi į karę, ar ponai nori ar 
nė nenori. Bet ponai jau buvo prisigėrę lenkiškos dvasės, sau
valė*, ir žiurėjo tik sau ypatiškų reikalų. Atsitiko, kad bajo
rai Vytebsko vaivadystos iškako į Vilnių skųsti esi Zygman
tui ant lupinių ir spaudimo jų vaivados Koscio; maskoliai už
puolę ir miestą ir aplinkinius kaimus pavertė į plėnį. Dėl at- 
sikeršyjimo karalius liepė bajorams ištraukti prieš Gomelį; 
rods jie išėjo, bet paregėję, kad nelengva bus pylį įimti, na
mon sugrįžo!

Ciesoriaus Maksimilijono paslas, baronas Ilerberštein at
kako į Vilnių 1517 m., kada Zygmantas čion laikė seimą, pa
garsėjusį tuomi, kad Drohičyno žemė iš geros dėkos tapo Len
kijai pavesta. Iš Vilniaus tas mokytas diplomatas kako į Mo
skvą ir kalbino didį kniazių, kad traktatą su Lietuva sutartų, 
prilygindamas jį prie Makedonijos karaliaus Philypo, kurs 
savo išminčia į augštybes iškėlė savo viešpatystę, . o kurią sū
nūs Aleksandras, benorėdamas be mieros paplatinti, tik pra
puldė. Tad didis kniazius pavelyjo paslams Lietuvos atkakti; 
bet kad tie—Jonas ŠČytas ir Bagužas Bogovitinavyčius—buvo 
jau kelionėje, Vosylius liepė jiems sustoti Dorogomylove, nes 
paėjęs buvo gandas, kad Zygmantas su kariumene įsigrioyęs 
į rybas Maskolijos. Teisybė tai buvo, bet kas tam kaltas? 
Vaivada Pleskavos Andrius Saburov, nuduodamas pabėgėlį, 
su kariumene patyka atkako pas Braslavą ir, čion ^gražiai gy
ventojų priimtas, laike jomįarko apniko miestą, apiplėšė ir jsu- 
iminius paglemžęs pabėgo namon, vos 18 vokiškų pirklių iš 
V idžemio atvalnyjo Už atsipirkimą. Tad kunigaikštis Ostro• 
giškis su savaisiais ir su liet.; Totoriais, po vada jų maršalkor;/!
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Atsišaukimas.
Siuomi turiu pranešti visom 

Brooklyno ir apielinkės drau
gystėms, jog as užsidėjau nau
ją drukarnę, drukuoju viską, 
ką tik kas reikalauja, darau 
gerai ir už pusę prekės pigiau 
kaip kitur. Už tai maloningos 
dr-tės pasinaudokit is mano 
spaustuvės. Teipgi ir iš kitur 
galit prisiųsti, o męs atspauz- 
dinsim greitai, gerai ir pigiai.

Su guodone B. Leo. Gettcb, 
222 Berry str., Brooklyn,N.Y.
Prakalbos ir dekleniacijos

Plymouth, Pa. Lietuvaičių 
Draugystė parengia prakalbas 
ir deklemacijas nedėlioję, 2 d. 
rugsėjo, 7-tą valandą vakare, 
svetainėje Fr. Zdanavyč'aus, 
N.4 W. Main str. UžkvitČiąm 
lietuvius ir lietuvaites skaitlin 
gai pribūti. Bus garsus kalbė
tojai ir deklematoriai.

{eiga 10 c. Komitetas.
Trimetinis Balius!

Parengtas rier dr-tę S. L. K. 
Gedemino, /3 d. rugsėjo, 7-tą 
vai. vakare, Darbininkų šven 
tės dienoj,(salėje Odd Fellows 
Hali, kertė 18-th ir Sirah’s 
str., S. S. Pittsburg, Pa. Už- 
prasom visus lietuvius ir lietu 
vaites ant viršminėto laiko pa
silinksminti. Įženga porai ir 
vaikinam 50c., pavienėms mer
ginoms 25 c. Komitetas.

Piknikas.
Plymouth, Pa. Draugystės 

sv. Juozu po, S ibatoj 1-mą d. 
Rugsėjo, ant Sans Sousi Park 
prasidės 8-tą valandą ryte. 
Grajįs puikiausia muzika. Už- 
kviečiam visus lietuvius ir lie
tuvaites, kaip vietinius, teip ir 
iš visos apielinkės pasilinks
mint'. Užprašo Komitetas.

Ant pardavimo.
Labai pigi gyvų paveikslų 

mašina (moving picture ma
chine) ir gazo daroma mašina 
(Calcium (ras) naujai išmislyta. 
Teiposgi paveikslai ir visi rei
kalingi rakandai, viskas gva- 
rantuota, nauja, kur parduoda 
už pusę prekės.

Adresavokit lietuviškai pas: 
William Adams J r.

Box 73
Wanamie, Pa.

SIOO.22
ATLYGINIMO!

. +

reguliariskos Kraujas taps panau
jinamas ir visas kūnas sustiprės ir 
pastos sveiku. Gali naudoti visa 
šeimyna, yra tikrai nevodingas.

Joseph Trinrtr, 790 So. Ashland 
Ave., Chin igo, III.

Valstijos j Vyriausybė ir 
.Sherifa^ Valstijos Sheboygan, 
Wisconsin, aiylo atlyginimo 
Vieną Šimtą pįjblerių už sutei
kimą žinios, pžr ką galėtų su
areštuoti tūlą i Mike Razemas 
(arba Rašna-*),jkurio jieškoma 
už užmušimą,!vieno lietuvio 
mieste Sheboygan, Wisconsin. 
Rašnas yra apįe 5 pėdų ir aš- 
tuonių colių 4 jįiugštas, sveria 
apie 160 svamj!, turi tamsius 
plaukus ir akH| ir ligų veidą. 
Jis yra lietu vyst, dirbdavo ang 
lyse ir dabar fyęne dirba arba 
Pennsylvania arba Ohio.

* Rašyk arba'telegrafuok pas 
HENRY L. zįjRUElDE,

Sheboygąn, Wisconsin,

Juozo Balytos,
Užtaiko visokios degtinės, vyno 

skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksinai laiką pra
leist ir išsigert skanaus alučio, tai 
užeik pas JUOZĄ BALYTĄ.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

sviesto, sūrio, kiaušinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi išgirsti apie naują 
freight ėjimą Lackawannos geležin
kelio ant šių metų, speciališkai ei
nantis greitai į New Ycrką, New- 
arką ir t. t., kurs sutinka patarnavi
mą dėl siuntėjų ir gautojų.

Karai su ledais iŠ East Owego, ste
kenti miestą Syracuse, Utica division 
to Scranton, Newark ir Pier 41, New 
York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May ir 
eina kas utarninkas ir ketvergas kas 
sanvaitė, ateinantis į rytinius mies
tus seredos ir pėtnyčios rytais. 
Speciališkas laikas paskirtas dėl siun
tinėjimo, ir kožnas agentas priduos 
eikalaujantiems visas informacijas.

PERŽVALGA. ronimas Drucki-Lubecki, S.
Poniatovskį, S.Horvitt, B. Si-

T (ĮMYKITE Ka|j) Šll’KORTĖS 
ATPIGO*

Nerodyjam niekam pirkti Šipkorčių j krajų ir 
ta k rajaus, pakol pkmįauae nepaalklauei apie 
prekiaa pa<» mus VleuAiar prekė< brangios, tik 
inee parduodam SipkortAs pigiau, n*gu kožnaz 
kitas agentaa, br<>l A kad čpHiėjtmaa Dėl oaeažle- 
rių valnae p» rėjlmae rltDi Zlaue. Kožnas gauna 
prezentą ant kelio. Siunčiam pinigus j visas svie
to dalis, greitai ir nž pūtusią prekų.
visokius raštus Ir išpidėih kožną reikalą eonam 
krajul.

Morris Forst & Co.
Cor. Second Ave. &> Smithfield str.

Pittsburg Fa.
Mes esame žinomi po visas šalis, kaipo pardavėjai 

geriausios degtinės su prekia kaip kitur.
Mes apmokame kaštus prisiuntimo perkant nuo 

*5.‘ 0 aukšoiap, in rytus iki New York, ir vvkarus iki 
Chicago. Tolesniem pirkėjam atleidžiame 10% ant per
kamo sumos apsimokant patiems expresą ar freitą.

Kada reikalausite, siuskite kartu registrąvotoje gro- 
matoje pinigus ar „Money Order” ant yarJo Morris 
Forst & Co., 0or, Second Ave. * Smithfield str. Pitts
burg, Pa.
Reikalaukite kvitą prekių. Visose kalbose.

Morris Forst & Co. t
Cor. Second Ave. & Smithfield st. £Q

„Lietuvos Balso” išleistojas 
Daukša parsidavęs caro vai 
dž’ai. Apie jo darbus — kon 
š elitus 8*1 ctro valdžia —daug 
rašo „Vilniaus Žinios”, kur 
stačiai jį vadina parsidavėliu, 
„išgama” ir „niekšu”. Dras 
Basanavičius savo ilgokam 
straipsnyje p. a. „Prie Antano 
Daukšos afferos” („V. Ž.” N. 
162 —163) parodo raštiškus 
liudijimus, kaip ir dėlko jis 
(Daukš ) parsidavęs valdžiai, 
o kadangi Daukša bandė savo 
laikraštyje išdmeluot, viską 
numetant ant tų, kurie jo dar
bus gerai žinojo (Basan., Vi
leišis, Kriaučuoas ir k.), tai

chno, J. Višnievski, R. Skir- 
munt, M. Massonius, R. Jalo- 
viecki, kun. Songailo,. gr. J- 
Potocki, E. Liubanski.

— Varšavos miestietis Ma
teus ts Vogonis (lietuvys) keti
nąs įtaisyti Vilniuje siuvė
jų akademiją. Tokios 
akademijos Rusijoj da nėra.

— „Kur. Lit” praneša, kad 
siunčiamus į vietinius viešbu
čius ir cukernes užsienio laik- 
račius pradėjo cenzūruoti. Pa
veikslus ir straipsnius cenzūra 
tankiai užtepa juodu dažu, o 
kitą kartą iškerpa kai-kurias 
laikraščio vietas.

Padarom

ua ir Notarynšaa, 
(ew York, N. Y.

Lietuviškas bankete

2 Carlisle st., H
.   - —.—— At-,,.,- i.....- —— ——— j." 1 'u■■

Kas netui-iidaug pinigų, 
o norite už p«rą dole-hv nuvažiuoti | krajų ant 
pasažlerinto greito šlpol ^Hamburgą arba Bremen 
prie mažo da-bo ant šIjmJ. tegul niekur nerašo, 
kaip tik pae firmą: '|į*
Immigrant LahaM Exchange Inc.

’Tlį:
2 Carlisle st., |jNew York, N. Y.

Paskutinę! pagelba
Męs norime paistyti mųst| sksity-. 

tejams la»š ą, k>pp lengvai galima 
iš igydyti naudojant tikras gyduoles. 
Ponas Ant. Skala? 517 ll-th Avė., 
So. Lorain, ()., sako 
juros už pagelbą,;® 
gyvastį. J 
pasitaisymo, 
Trinerio / 
Kartansiaus 
mendavojo ponai 
visd sveikas, 
apgaus tave, 
tikrai išgydps tave 
siems ligoniams, 
viduriu 
skilvio

Aš dėkavoju ' 
"kuri užiaikė mano , 

\š lab$| sirgau be vilties 
ant)’ pabaigos - pirkau 

mišką Eliksyrą 
kurį man reko- 

Virant, ir aš esu 
Kvp vhos gyduolės 

tail yą/tok Eliksyrą, 6 
Aš linkiu vi 

r.*ųį Sergantiems ant 
^gelbės; visokios 
us pastiprintos ir

vi.saih s 
negalės

dr. Bas. sako, kad D. tame 
dalyke „su niekingiausiu lai 
doku galėtų lektyn eiti”.

— Rymo-katalikų vyskupas 
Ropp’as drauge su buvusiais 
Durnos sąnariais: gr. Geiderfu, 
Stachovič’iu ir gr. Lvovu pri
sidėjęs prie „ramaus atnauji
nimo” kuopos.

Dabar jau yra nauja partija 
„Ramius (taikaus) atnaujini 
mo” („mirnoje obnovlenije”). 
Ta partija teip samprotauja: 
Maskolijn yra vienas kūnas,

A _ nV. Ž.” redak cija liepos 
26 (rogp. 8) d. gavo iš Peter 
bupgo nuo savo koresponden 
to telegramą lietuviu kalboje 
apie Durnos atstovo Michali- 
čenko sušaudymą ir apie Pe 
terburgo socijaldemokratų ko 
miteto suėmimą.

Tokiu budu, sako „V.2.”— 
netik Peterburge, bet ir visose 
pačtos-telegrafo kontorose tu
rėtų būti priimamos telegramos 
lietuvių kalboje.

PITTSBURG, PA.

NAUJAS ISZRADIMAS.
SzitM ŽIEDAS ir ŠPILKA | 

nektaiząyra padaryti lez geriau
sio aukso, ir su lletuvlezkale pa
velka* ale: Zirgvatklo, Szvento 
Kazimiero ir Did. Lietuvos Kvni- 
gaikrz.czio Vytauto, tinkami ne- 
azloti kožnam vyrui. Tok| žiedą, Jgį 
kur niekas negalėtų padaryt nė už ASas.

50. aez parduodu už $7.oJ, o 
špilką už |ž.oo. Kožnas otde- 
riuojantis žiedą turi su siaura

(0 popieriuke pamleruoti piršto storumą ir popieriukų atsiųsti drauge su orderiu, o mx |I®U 
W žinosiu kokfb didumo žedą nusiųsti. AMERICA N dr ūkavo jam a maazinukė yta relka-

llnga kiekvienam žmogui; su ja galima drnkuoti be Jokio mokslo greitai ir graliai, taip 
į®) pat kaip su maazinukė už $100. American drnkavoląma maazinukė yra geriausia, visur 

parduoda po $10.o, o aez parduosiu <iž $8 oo. Pardi odų gražiausiu poplerų dėl raszymo Wk? 
goinatų Į tėvynų Lietuvą sn visokiais a; ska.tymais ir dairiomis, tuziną už 25 et, 5 tuzi-

[$ nai už $1 oo, tūkstantis až $7 oo. Užlaikau puikiausių ir naujausio lezdarblo prusiszkų 
iw armonikų kurių Amerikoje niekur negalima gauti 

tavorų, kokių t k tas nori, pigi 
koiczlkų, špilkų, britvų, muzlkalljzkų instrumentų, monų knygą, vieoklų irtoriszkų 
knygų ir ma'daknygln, okių tik įpri. Kas norėtų apturėti katallogą tegul prieiunezia 
už Tct markų Ir teisingą adresų, o

8 KLEMENS WltKEVICH 
fa

dabar sergąs; bet jam nereikia 
jokių gyduolių, tik tegul, esą, 
visi gydytojai palieka jį ramy
bėje, ir jis pasveiks gamtišku 
budu. lh-t „Ramaus Atn.” 
„daktarai” rūdija duoti tam 
kūnui antipirino, kurs negy- 
dysiąs, tik atriamsiąs ligą. O 
liga, tai — anot jų — revoliu 
cija; ligos dirbėjai — revoliu- 
cijonieriai; „antipirinas 
valdžios represijom 
nagaikos, kalėjimai).

Tai kokiu „ramumu” nori 
„atnaujinti” Maskolijątie „ra- 
miejei” žmonės.

— Lietuvos ir Batgu4ijo!s 
„atstovai” — lenkai, pakri
kus Durnai, išleido atsišauki
mą, kame saukia prie „ramaus;’ 
darbo ir rodija laukti kac|a 
kas gero bus iš valdžios pusės *

Po tuo atsišaukimu pasirašo: 
„vyskupas Ropp, kunigš. Ja-

” — tai 
( kulkos,

apturės didelį kaulingą dykai.

112 GRIND St. , 
BROOKLYN, N. Y

Pas mane galima gauti visokių 
% u kaip 1 Itur. Laikrodėlių, lenciūgėlių, komparų,

— Naujos apšvietos draugi
jos tveriasi Lietuvoje. Kaune, 
liepos 26 (rugp. 8) d. guberni 
jos valdyba užtvirtino lietuvių 
apšvietimo draugiją ,,S a u 1 ė”; 
Panevėžyje tveriasi dramat s 
kai—muzikališka dainininkų 
draugija „Aida s”, kurios 
tikslas — plėsti taut.šką lietu 
vių sąmonę.

— Iš Pottsvillės (Penn’a) 
rugsėjo 1 d. amer-anglų laik
raščiai praneši, kad „pirmą 
kartą anglies apygardės istori 
joj dvi rusų moters, Uršulė 
Angulis (Augulis?) ir Julija 
Pranaitis, padavė aplikacija 
dėl pilietiškų popierų”.; ?

Navatna, kad tuodvi 
vaitės pasidavė! Rusijos 
r i mis.• A

Isz Lietuvos.
Iš Bartininkų valsčiaus, 

Suvalkų guų. (Laiškas rašy 
ta« į Škotiją Berželio 20 d.)

Mylimas drauge V. S.: — 
Laišką nuo jųsų jau seniai ga
vau, ale teip greitai nerašiau, 
vis tikėjausi, kad sulauksiu 
linksmesnes naujienas jums 
pranešti iš Lietuvos. — Bet 
teip belaukiant — dar lig šiai 
dienai neperstoj caro budeliai 
siutę ir mųsų draugus kanki
nę kalėjimuose ir mirtim teisę 
karės teismuose. Jau buvo 
lyg prasiblaivę iš tamsiu rūkų 
lietuviška padangė ir pasirodęs 
kraštas žvaigždelės, leidžian
čios spindulius, bet vėl užtem 
dė juodas biurokratijos debe
sys. Buvo paliuosavę daugu
mą mus brolių iš kalėjimų, ant 
kurių jokios negalėjo darodyt 
kaltės, bet vėl prasidėjo smar- 
kųi an šlavimai nekaltų žmo
nių. Berželio 1 d. vėl paėmė. 
Galinaitį ir Jankeliūno kalvio 
vieną gizelį iš Bartininkų, o 
kitas gizelis prasisalino neper
seniai. Po velykų atjojo 
skvadronas dragūnų, kurie 
nu žemsargiais nusidusino į 
Naujininkus paimti Bernecką, 
bet nabagai nieką nelaimėjo. 
O šiaip vieni žemsargiai kas
diena važinėja po aplinkinius 
sodžius, šnipinėja ir Uosto ar 
neužuos kur socijalizmo dva
sios. Padvadas duoda B irti 
ninku valsčius. Kasdien būva
2 kratos ir areštavimai nepysi- 
liauja. Žmonių neapykanta 
pritš valdžia eina didyn. Bar
tininkų vabčiuj priviso dau
gybė šnipų, kur pirmiaus jų 
nebuvo galima sužinoti, da
bartės jie patys atvirai pasiro
dė.—'Tikrai žinomi ir biaurųs 
Šnipai kurių pravardes paduo
du: Oransbergelis, prusa®, 
Hnrtninkų kaimo ūkininką®, jo
3 sūnus ir duktė, Veisas, pru 
šas, laikantis Bartininkuos ali
nę. jo duktė ir sūnūs Robertas. 
Šitas šnipas R. jau kartą buvo 
pasmerktas ant mirties už

biaurius pasielgimus,bet prisi
žadėjus priiš L. S. I). P., kad 
dauginus ttip biauriai nepasi
elgs, likosi bausmė prašalinta. 
Dabartės pradėjo vėl per nau
ją šnipinėt. Teipgi biaurųs 
šnipai maskoliai: Petrov, Ale
ksandrov, jo žmona Manė ir 
šitos motina (prūsė). Manė 
laiko karčiamą. Bartininkuos. 
Žinoma, žmonės gėrimu ap
svaigę, pastoja drąsesniais ir 
pakalba apie savo vargus. O 
tos maskalkos tokios lipšnios, 
kaip smalos ir žodį nejučioms 
iš burnos ištraukia. Biaurųs 
šnipai iš lietuvių: ūkininkas 
Bartininkų kaime V. Sadauc- 
kas ir V. Lipnickis, busiantis 
pačtorius kuris ir laiškus atlu- 
pinėjęs perskaito, o radęs ką 
blogo prieš valdžią, m ša į po
liciją. Manopolcikas Stenke- 
vičius išdavė kelis, buk už ma- 
nopoliaus draskymą. Didis 
šnipas Ožkabalių Kizlaitis, 
kuris vaitavo pereitais metais, 
ale pats atsisakė, baimės paim
tas. Baisus šnipas Bartininkų 
žemsargis Dupkis; tokių be- 
tfanžiniskų žmonių, kaip ji®, 
mažai gali kur rasti; pereitą 
metą jis bernavo, toks pnt 
vargšas kaip visi, o š’andu n 
besą ižiniškai savo Liolių varg
šų kraują laka ir kaip žvėris — 
primanytų tai šudra-*l y1 ų visus 
jam ir valdžiai nep ttmkainus 
žmones. Bartininkų kaime 
užplyniuose yra prisidaręs prie 
juodašimčių J . Bartkevičių kas, 
16 metų, kuris per v.-lykas 
ėmė nuo žemsargio B ukevi- 
cinus juodasimč ų piokliatna- 
cijas ir dalino žmonėms. Jį 

^da neseniai epiniu susekę-*.
Antrą dieną Sekminių tapo 
sudaužytas Juodkoje kryžių®. 
Spėja, jog tei|> jis psilaręs su 
policijos sutarčia. Apie tai 
tikrai mžinan, gal ir ka® kit®. 
Bet tamsesnieji vi® kabę m et a 
ant socijalis’ų. M*t žmoi ės 
nesuprantanti ir misi’ja, kad 
socijalistai tai tikėjimo di
džiausi priešai, už tai teip ne
išmintingai ir kalba. Sako, 
girdi, kas neguodoja caro, tai

■Jį /;/> ; ' ' •. /Į ? p 1 į._ >.!: /J " ’.1 ' . '




